



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Meddelelser

fra

SCHNEEKLOTHS LATIN- OG REALSKOLE.

Værnedamsvej 13.

Kbhvn. V.



Nr. 45.

Kjøbenhavn.

Triers Bogtrykkeri (G. L. Lind & Numa Frøenkel).

1898.

Udmeldelser til Skoleaarets Slutning udbedes *senest* den 30te April (se S. 42, 1). Se for øvrigt: »Fælles Regler« S. 39.

MEDDELELSER

FRA

SCHNEEKLOTHS LATIN- OG REALSKOLE.

VÆRNEDAMSVEJ 13.

Kbhvn. V.



Nr. 45.

KJØBENHAVN.

TRIEBS BOGTRYKKERI (G. L. LIND & NUMA FRÄNKEL).

1898.

Udmeldelser til Skoleaarets Slutning udbedes *senest* den 30te April. Se for øvrigt: »Fælles Regler«.

Orienterende Bemærkninger om Skolens Plan.

Skolen modtager Drengene i 5—6 Aars Alderen, helst ganske uforberedte og helst straks ved Skoleaarets Begyndelse. Den leder dem gennem 6 Fællesklasser og 4 Real- eller 6 Latinklasser*) til henholdsvis »alm. Forberedelseseksamen« (Præliminæreksamen) og Studentereksamen. I 6te Fællesklasse maa enhver Elev, som skal opflyttes, afgøre, om han ønsker at gaa Realvejen eller den studerende Vej, en Afgørelse, som altsaa finder Sted i c. 12 Aars Alderen.

Ved Slutningen af 2den Latinklasse maa de Elever, som skulle opflyttes i 3dje Latinklasse, bestemme, om de ville gaa den sproglig-historiske Vej eller den naturvidenskabelig-matematiske Vej. Forskellen er den: i 3dje Klasse begynder den sproglig-historiske Retning med Græsk og afslutter til Gengæld med Matematik ved 4de Klasses Eksamen, medens den naturvidenskabelig-matematiske Retning i de tilsvarende Timer læser Naturlære (senere \circ : i 5te og 6te Klasse: højere Matematik m. m.) og afslutter med Latin ved 4de Klasses Eksamen. Den Adskillelse, som saaledes finder Sted i 3dje Klasse, fortsættes igennem hele Skolegangen. Derimod ere alle andre Fag Fællesfag; dog er den naturvidenskabelig-matem. Retning ved Eksamen fritagen for fransk Stil.

*) Eleverne i Begynderklassen have deres Opgang til Klassen for sig selv og komme altid alene ned paa Legepladsen under Lærerindernes Tilsyn.

Eleverne i 2den—5te Fællesklasse have deres Opgang og Legeplads for sig selv under Tilsyn af deres Inspektør, ligesom Eleverne i 6te Fællesklasse og 1ste—3dje Realklasse have deres Opgang og Legeplads for sig under deres Inspektør. De ældste Elever i 4de Real-, 4de—6te Latinklasse have deres Legeplads for sig.

Om Eksamensbestemmelser.

De, som have taget den sproglig-historiske Afgangseksamen for studerende, have Adgang til at indstille sig til alle Fakultetseksaminer ved Universitetet; de, som have taget den naturvidenskabelig-matematiske, kunne indstille sig som Eksaminander ved den polytekniske Læreanstalt, desuden til statsvidenskabelig og lægevidenskabelig Embedseksamen, men til den teologiske og juridiske kun, naar de ved Universitetet underkaste sig en Tillægs-eksamen, henholdsvis i Latin og Græsk og i Latin.

Ved Studentereksamen fordres der for Fremtiden til 3dje Karakter 56 (før 42) Points, til 2den Karakter 70 (før 63) Points, medens der til 1ste Karakter fremdeles fordres 84 Points og til Udmærkelse 105 Points.

Med 4de Latinklasses Hovedeksamen kunne de Elever, som bestaa samme med $47\frac{2}{3}$ (før 33) Points og mindst $g\frac{1}{2}$ i dansk Stil, afslutte, og de have da erhvervet sig samme Rettigheder, som naar de have taget 4de Realklasses Eksamen: »alm. Forberedelses-eksamen« med $69\frac{1}{3}$ Points (se nedenfor).

Kun naar 4de Klasses Hovedeksamen er bestaaet med 55 Points i det hele, deraf med 20 (før 15) Points i Afslutningsfagene, og med »godt« for dansk Stil, giver den Ret til Opflytning i 5te studerende Klasse. (Tidligere kvævedes der ikke noget bestemt Antal Points i det hele til Opflytning: kun 33 P. for at bestaa.)

Under visse, ved Cirkulære af 1861 96 fastsatte Betingelser kan den, der har bestaaet Eksamen med 56 Points i det hele, men ikke har faaet 20 Points i Afslutningsfagene, og den, der har naaet baade de 55 og de 20 Points, men har under »godt« for dansk Stil, paa ny underkaste sig Proven i de 5 Fag eller i dansk Stil alene.

De, som have taget »alm. Forberedelseseksamen« med $69\frac{1}{3}$ (før 48) Points, deraf i Modersmaalet mindst $17\frac{1}{3}$ (før 12) Points, have Adgang til de samme Stillinger som tidligere ved Post-, Jernbane-, Telegraf- og Toldvæsen, Bank- og Handelsforretninger m. m.

Kun de, der have bestaaet Eksamen med 80 (før 48) Points, hvoraf $17\frac{1}{3}$ (før 12) Points for Modersmaalet, samt med »godt« for dansk Stil have Ret til at optages paa den offentlige Tandlægeskole, til at indstille sig til: Afgangseksamen ved den polytekniske Læreanstalt, til Medhjælpereksamen ved den farmaceutiske Læreanstalt eller til de ved den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole foreskrevne Prøver for Skoebrygs- Landinspektør- og Dyrlæggeleer.

Vordende Farmaceuter, Dyr læger og Tandlæger skulle desuden underkaste sig en særlig Prøve i Latin og opnaa Karakteren »godt«.

De, der ville indstille sig til den *juridiske Fællesprøve* ved Universitetet, kunne nøjes med to fremmede Sprog, men skulle opnaa mindst 75 Points, deraf 17 $\frac{1}{3}$ for Modersmaalet, samt »godt« for dansk Stil.

Om Hjælp ved Lektielæsningen.

Det er, som tidligere udtalt, Skolens bestemte Ønske, at Eleverne udføre deres **Hjemmearbejde** paa egen Haand, **altsaa ganske uden Hjælp**. Skulde Skolen i særegne Tilfælde anse Hjælp for nødvendig, vil den naturligvis henvende sig til Hjemmet desangaaende; men paa den anden Side maa den ogsaa meget indtrængende lægge Hjemmet det paa Sinde, ikke paa Elevens Opfordring at indvillige i, at der ydes ham Hjælp, uden at Skolen først har faaet Lejlighed til at give sit Skøn om, hvorvidt Hjælpen er ønskelig, og hvorledes den bedst vil kunne ydes. En Dreng maa altsaa hellere møde f. Eks. uden af have regnet sin Opgave end med et rigtigt Resultat, naar det ikke skyldes ham selv; men det vil naturligvis for Kontrollens Skyld være nødvendigt, at Skolen intet Hensyn tager til Forsømmelser af en saadan Art, naar den ikke fra Hjemmet mundtlig eller skriftlig har modtaget en Meddelelse om Sagens Sammenhæng.

Om Tiden for Konfirmationen.

Et Punkt, der for Skolegangen har en ikke ringe Betydning, er Valget af Tiden for Elevernes Konfirmation. Skolen maa her væsentlig have Øjet fæstet paa den Side, som er betroet til dens Omsorg, nemlig at der i den Anledning kun sker en saa ringe Forsømmelse som muligt. Skal den overtage Forpligtelsen med Hensyn til Eksamen, kan den ikke og bør den ikke undlade at gøre, hvad der staar i dens Magt, for at hindre, at en større Del af Undervisningstiden, end det er strengt nødvendigt, tabes for Eleven. Det vil saaledes være mest passende, at **Eleverne indmeldes til Konfirmationsforberedelse om Foraaret**, naar de ere i 3dje Latin- eller Realklasse, saa at de blive konfirmerede i **Begyndelsen af 4de Latin- eller Realklasse**. Skolens Skema vil

da blive lagt saaledes, at der om Mandagen og Torsdagen i de nævnte Klasser ikke læses fra 12.45. hvorved der altsaa kan opnaas, at Eleven ikke forsømmer nogen Skoletime, og at han paa de nævnte Dage kun har fem Timers Undervisning, saa at han med Aandslivlighed endnu kan deltage i Religionsundervisningen hos Præsten.

Naar jeg i de tidligere »Meddelelser« fra Skolen og stadig ogsaa mundtlig har betonet Vigtigheden af **Samarbejdet** mellem Hjemmet og Skolen, kan jeg kun atter her betone baade Ønskeligheden af et saadant fælles Arbejde og Forpligtelsen for Hjemmet til at bidrage sit til, at et saadant Forhold virkelig kommer til Stede, hvad der jo dog er Hovedbetingelsen for, at vort fælles Arbejde med de unge skal kunne lykkes og bære god Frugt.

Men samtidig maa jeg, hvem denne Side af Bestyrelsesarbejdet særlig paaliviler, dog anmode om, at man i Skoletiden og i Eksamenstiden **kun** vil søge mig i min Træffetid: Kl. 11—12; desuden vil jeg i Reglen hver Skoledag ogsaa kunne træffes Kl. 5—6 (dog aldrig Onsdag- og Lørdag Efterm.).

K. A. Schneekloth.

Schneeklothianer-Samfundet

af 2den Maj

Medlemsantallet er saa nogenlunde konstant, men ønskeligt vilde det dog være, om Skolens gamle Elever i noget større Udstrækning vilde indmelde sig som Medlemmer i Samfundet, thi jo større Medlemsantallet bliver, des bedre kan Samfundet selvfølgelig løse sine Opgaver i forskellige Retninger. Særlig vilde det være ønskeligt, om »Understøttelsesfonden« kunde faa forøget sine faste Bidragydere's Tal. Det har kun været ved ekstraordinære Foranstaltninger, at Fonden hidtil har kunnet udfolde den forholdsvis betydelige Virksomhed, som det forløbne Aar udviser. Der er nemlig i 1897 uddelt til forhenværende Elever 3 Boghjælps-Portioner à 35 Kr. og til nuværende Elever — foruden en Del brugte Bøger, skænkede af Elever — indkøbte Bøger til en Værdi af 79 Kr. 72 Øre, altsaa i alt for hen i mod 200 Kroner Bøger. Fonden ejer i Øjeblikket c. 300 Kr., men Grundkapitalen burde helst blive saa stor, at Renteindtægten deraf kunde komme til at spille en væsentlig Rolle. Imidlertid maa Fondens Bestyrelse, der som hidtil bestaar af Samfundets Næstformand, Skoleinspektør Wøldike og undertegnede Formand, bringe den hjærteligste Tak til alle, der ved Gaver i Penge og Bøger har støttet Fonden. Særlig maa vi bringe Komiteen for den i Julen paa Skolen opførte Komædie og de ved den Lejlighed medvirkende vor bedste Tak for det væsentlige Bidrag, der som Andel i Overskuddet af Komædien tilløb Fonden.

Det er vor Agt igen i Aar, saavidt Midlerne strække til, at uddele Boghjælp dels til forhenværende Elever ved deres Studier og dels til nuværende Elever i Skolen. For disse sidstes Vedkommende maa Andragende om Boghjælp indeholdende Oplysninger om, hvilke Bøger der ønskes, indgives til undertegnede Formand (St. Knudsvej 18, Stuen t. v.) inden den 1. August d. A. Senere indkomne Andragender ville ikke kunne tages i Betragtning.

Sluttelig maa vi gentage vor indtrængende Opfordring fra tidligere Aar til Eleverne og deres Forældre om at skænke brugte Bøger til Understøttelsesfonden til Uddeling blandt de trængende Kammerater, fremfor at sælge dem til Spotpris eller lade dem henligge til ingen Nytte.

Bøger ere i Fjor af Samfundet skænkede til følgende Elever: Harding Lange, Ejnar Løwe, Orla og Jørgen Rasmussen, Johannes Schmidt, Carl Rasmussen, Christian Thomsen og Laurits Nielsen.

Bøger og Pengebidrag bedes enten anmeldte eller afleverede hos Undertegnede, som iøvrigt er tilrede med alle Øplysninger vedrørende Samfundet og dets Understøttelsesfond.

Maj 1898.

Knud Bauditz,

Kammerjunker, cand. jur.

f. T. Form. for »S. S. af 2. Maj.«

Fra Skoleaaret.

Boldlaget.

Skolen har fremdeles benyttet den Boldplads, som den har lejet af »Kjøbenhavns Boldklub«.

Boldpladsen ligger ved Forchhammers Vej, nær ved Vodroffsvej og Ørstedesvej. Øvelserne holdes, naar Vejret tillader det, under Ledelse af Løjtnant Forum, dels i og dels udenfor Skoletiden.

De ældste Klasser have desuden om Eftermiddagen benyttet Skolens Lawntennis Spil paa Legepladsen, naar Vejret har tilladt det.

I Vinterhalvaaret, naar der ikke kan spilles Fodbold, har en Del af Eleverne deltaget i ekstra Gymnastik, sædvanlig hver Uge, under Ledelse af Løjtnant Forum.

Ligeledes er der i Vinterhalvaaret givet Undervisning i Dans i Skolens Gymnastiksal af Hr. Balletdanser Walbom ved det kgl. Theater.

S. S. S.

Skolens Sangforening, »S. S. S.«, bestaaende af Lærere og Elever og ledet af Syngelærer F. Andersen, har holdt Øvelser hver Uge i Vintersæsonen; disse slutte med en Præsentation for Forældre og andre nærstaaende i Maj (til Indtægt for »Mødres og Smaabørns Bøspisning«).

Skoleefterretninger.

Afgangsprøven 1897.

Afgangsprøven for studerende.

Skriftlig den 10—15 Juni inkl.; mundtlig den 18. Juni til 10. Juli inkl. Af Undervisningsinspektionen overtog Hr. Prof. Dr. phil. Julius Petersen Censuren i Matematik. Beskikkede Censorer vare i Dansk og Oldnordisk Hr. Rektor Lefolii; i Fransk Hr. Adjunkt Stigaard; i Engelsk Hr. Skoleforstander Petersen; i Historie Hr. Skoledirektør Theisen; i Latin Hr. Adjunkt Koefoed; i Græsk Hr. Rektor, Dr. phil. J. Forchhammer; i Fysik (spr. h.) Hr. Cand mag. Barmwater og (m. n.) Hr. Prof. Skolebestyrer Krüger.

Af 6te studerende Klasses 18 Elever bestode 12 med første Karakter, deraf 1, C. V. Østergaard, med Udmærkelse; 5 fik anden og 1 tredje Karakter.

De enkelte Karakterer kunne ses af omstaaende Liste.

Ved den sproglig-historiske Prøve:

Carl Valdemar Linnemann Arfmann, Søn af pr. Læge A. i Faaborg, født den 30te April 1879 i Faaborg, optagen i Skolen August 1888.

Knud Balle, Søn af Pastor B. paa Grønland, født den 30te Juli 1877 i Godthaab, optagen i Skolen Juni 1893.

Thorvald Ejnar Juul Borberg, Søn af Fuldm. v. Statsb. B. i Kbhvn., født den 16de Maj 1878 i Aarhus, optagen i Skolen November 1885.

Sigurd Valdemar Otzen Keilgaard, Søn af Grosserer K. Frbg., født den 9de Januar 1879 Frbg., optagen i Skolen September 1885.

Harry Walsworth Kinney, Søn af afd. Skoleinspektør K., født den 15de Juli 1879 paa Sandwichøerne, optagen i Skolen August 1885.

Niels Peter Krarup, Søn af Distriktslæge K. paa Samsø, født den 12te November 1878 i Lemvig, optaget i Skolen August 1888.

Holger Gustav Michael Larsen, Søn af Handelsrejsende L. Frbg., født den 17de Februar 1879 paa Frbg., optagen i Skolen August 1887.

Charles Schram-Nielsen, Søn af Bogholder N. Kbhvn., født den 13de Juni 1878 i Kbhvn., optagen i Skolen September 1885.

Carl Pandrup, Søn af Fuldm. v. Gasværket P. Kbhvn., født den 29de Januar 1879 i Kbhvn., opt. i Skolen November 1884.

Johannes Petersen, Søn af Pastor Petersen, Aunslev. født den 30te Decbr. 1877 i Kværndrup, opt. i Skolen August 1890.

Johannes Ussing, Søn af Forstander, Overlæge U. Frederikssund, født den 14de Novbr. 1877 i Frederikssund, opt. i Skolen August 1893.

*Axel Johannes Valentiner**) Søn af Bankdirektør V. Frbg., født den 26de April 1879 paa Bødstrup, opt. i Skolen August 1891.

Carl Vilhelm Ostergaard, Søn af Forfatter, Redaktør Ø. Frbg., født den 6te Juli 1879 paa Frbg., opt. i Skolen Oktober 1886.

Ved den matematisk-naturvidenskabelige Prøve:

Otto Ernst Busse, Søn af Maskinchef B. Frbg., født den 15de August 1878 i Aarhus, opt. i Skolen August 1892.

Christian Harald Hansen, Søn af Dyr læge H. i Rødovre, født den 9de Septbr. 1877 i Rødovre, opt. i Skolen August 1883.

Ejnar Alexander Hytten, Søn af Læge H. i Kbhvn., født den 21de Juli 1879 i Næstved, opt. i Skolen Novbr. 1892.

Aage Halldan Jørgensen, Søn af Fuldm. i Kvæsturen J. i Kbhvn., født den 21de Juni 1878 i Kbhvn., opt. i Skolen August 1885.

Johannes Kristian Holm Ohrt, Søn af afd. Sognepræst O., født den 20de Maj 1879 i Skivum pr. Nibe, optagen i Skolen Augst 1886.

Af 9 **Privatister** bestode 4 med første, 3 med anden. 1 med tredie Karakter, og 1 forlod Eksamen.*

Sproglig-historisk:

Victor Pjæll Christensen, Søn af Partikulier C. i Kbhvn., født den 7de April 1875 i Kbhvn.

Adolf Frederik Alfred Hoemand, Søn af Skibsmægler H. i Bandholm, født den 26de Septbr. 1877 i Bandholm.

*) Paa Grund af Sygdom kunde Axel Valentiner ikke møde til Eksamen, men aflagde Prøve ved en i Januar afholdt ekstraordinær Eksamen, ved hvilken d'Hrr. Professorer af Undervisningsinspektionen fungerede som Censorer.

Aslaug Mikkelsen, Datter af Sløjdskoleforst. M. Frbg., født den 19de August 1876 i Brønderslev.

Jens Peter Thingvad, Søn af afd. Husmand Peder Jensen, født den 18de Oktober 1866 i Thingvad.

Matematisk-naturvidenskabelig:

Hans Hansen, Søn af Skolelærer H. i Hagested pr. Holbæk født den 29de Februar 1872 i Hagested.

Aage Ejnar Jørgensen, Søn af Fabrikant J. Kbhvn., født den 27de August 1879 i Viby.

August Louis Ernst Valdemar Petersen, Søn af Grosserer P. Kbhvn., født den 20de August 1876.

Niels Kristian Nielsen Vestergaard, Søn af Gaardmand Vestergaard Nielsen Rindom, født den 23de Novbr. 1877 i Rødsten.

Hans Frederik Østergaard Nielsen, Søn af Gaardmand Niels Larsen Sønderhede pr. Skive, født den 5te August 1860 Sønderhede.

Almindelig Forberedelseseksamen.

Skriftlig den 10—15 Juni inkl.; mundtlig den 21 Juni—8 Juli inkl. Af Undervisningsinspektionen overtog Hr. Prof. Dr. phil. Julius Petersen Censuren i Matematik. Beskikkede Censorer vare: i Dansk Hr. Rektor Lefolii; i Engelsk Hr. Dr. phil Winkel-Horn; i Fransk Hr. Cand. Artaud; i Historie Hr. Skoledirektør Theisen og i Fysik Hr. Cand. mag. Møllerup. Desuden viste følgende Herrer udenfor Skolens Lærerpersonele Skolen den Velvilje at deltage i Censuren: i Tysk Hr. Cand. theol. Ibsen; i Geografi Hr. Cand. mag. & theol. Holst og i Naturhistorie Hr. pr. Læge Jessen.

Der indstillede sig af 4de Realklasse 12 Elever, som alle bestode med de Karakterer, som omstaaende Liste udviser:

Corrèze Aage Oskar Berner, Søn af Telegrafsekretær B. Frbg. født den 15de Juni 1881 i London, optagen i Skolen Septbr. 1887.

Carl Johan Dreyer, Søn af Vinhandler D. Kbhvn., født den 18de April 1881 i Kbhvn., optagen i Skolen August 1887.

Edvard Tobias Gress, Søn af afd. Slagtermester G., født den 17de Januar 1882 i Kbhvn., optagen i Skolen Septbr. 1887.

Aage Haxthausen, Søn af afd. Bogholder, Baron H., født den 18de Decbr. 1879 Frbg., optagen i Skolen Februar 1891.

Vilhelm Theodor Knudsen, Søn af Fabrikant K. Skovshoved, født den 21de Septbr. 1881 i Kbhvn., optagen i Skolen Septbr. 1887.

Erik Møller, Søn af afd. Fabrikant M., født den 30te Decbr. 1880, optagen i Skolen August 1894.

Frantz Louis Jørgen Sadolin Petersen Nortvig, Søn af afd. Grosserer N., født den 10de November 1879 Frbg., optagen i Skolen Maj 1886.

Peter Thue Poulsen, Søn af Handelsgartner P. Frbg., født den 6te Novbr. 1880 Frbg., optagen i Skolen August 1892.

Harald Henri Rasmussen, Søn af Vognmand R. Kbhvn., født den 23de Decbr. 1880 i Kbhvn., optagen i Skolen Oktbr. 1887.

Johannes Thorvald Rich, Søn af Fabrikejer R. Frbg., født den 25de Septbr. 1879 i Kbhvn., optagen i Skolen Septbr. 1892.

Poul Johannes Schwanenflügel, Søn af Fuldm. v. Statsb. S. Kbhvn., født den 5e Januar 1882 Kbhvn., optagen i Skolen Septbr. 1882.

Holger Blumer Tornøe, Søn af Genremaler T. Frbg., født den 15de Februar 1882 Kbhvn., optagen i Skolen Januar 1887.

4de studerende Klases Hovedeksamen.

Skriftlig fra 10—15 Juni inkl.; mundtlig fra 19 Juni—9 Juli inkl. Af Undervisningsinspektionens Medlemmer overtog Hr. Prof. Dr. phil. Julius Petersen Censuren i Matematik. Beskikkede Censorer vare: i Dansk Hr. Rektor Lefolii og i Latin Hr. Adjunkt Kofoed. Desuden viste følgende Herrer udenfor Skolens Lærerpersonele Skolen den Velvilje at deltage i Censuren: I Tysk Hr. Cand Bovien; i Fransk Hr. Cand mag. A. Boysen; i Historie Hr. Cand. mag. Mackeprang; i Geografi Hr. Skolebestyrer Otterstrøm; i Fysik Hr. Cand. polyt. Ellbrecht og i Naturhistorie Hr. Cand. mag. Ibsen.

Af Skolens 17 Elever opflyttedes 10 i 5te studerende Klasse; 7 forlod Skolen med Afgangsbevis, nemlig:

Christian Funch, Søn af Løjtnant F. Lyngby, født den 9de Novbr. 1880 i Lyngby, optagen i Skolen August 1887.

Tage Juul, Søn af Kontorchef v. Statsb. J. Frbg., født den 30te Septbr. 1881 i Aarhus, optagen i Skolen Novbr. 1892.

Knud Klingberg Krebs, Søn af Grosserer K. Hellerup, født den 15de Februar 1881 Frbg., optagen i Skolen August 1886.

Carl Christian Andreas Lassen, Søn af Sagfører L. Frbg., født den 6te Decbr. 1881 Selsø, optagen i Skolen August 1887.

Edwin Madvig, Søn af Grosserer M. Kbhvn., født den 27de Februar 1881 Skovlunde, optagen i Skolen August 1887.

Jørgen Ulrik Ohlsen, Søn af Grosserer O. Hellerup, født den 16de Februar 1881 i Fredericia, optagen i Skolen Maj 1886.

Ludvig Andreas Valentiner, Søn af Bankdirektør V. Frbg., født den 10de Maj 1881 Frbg., optagen i Skolen August 1893.

Desuden bestod 1 Privatist den fuldstændige Eksamen (se omstaaende Liste) nemlig:

Steffen Mariboe Döcker, Søn af Bankdirektør D. Kbhvn., født den 30te August 1879 i Aarhus.

3 Privatister bestode Tillægsprøver, nemlig:

Carl Christian Larsen, Søn af Restavrtør L. Kbhvn., født den 8de Juni 1870 Kbhvn.: Tillægsprøve til alm. Forberedelseseksamen i Latin (mg×) og i Græsk (g×),

Karl Frederik Kristian Petersen, Søn af fby. Detailhandler P. Frbg., født den 1ste August 1877: Tillægsprøve til alm. Forberedelseseksamen i Latin (ug÷) og

Andrea Nicoline Cathrine Jensen, Datter af Gaardejer J. Asse-
drupgaard, født den 28de Marts 1876: Tillægsprøve i Fransk til
alm. Forberedelseseksamen (mg÷) samt Prøve i Latin for Farma-
cevter (mg.)

Afgangsrøven for studerende (sproglig-historisk).

	Skriftl. Dansk		Dansk & Oldnordisk	Fransk	Engelsk	Historie	Latin			Græsk	Natur-lære	Points	Karakter
	fri	bunden					skriftlig	læst	ikke læst				
Skolens Elever:													
Arfmann	g+	mg÷	mg+	mg	mg+	mg÷	g	mg	mg+	mg÷	g	85 ¹ / ₃	1ste K.
Balle	mg÷	mg	mg	mg	mg+	mg+	mg	mg	mg+	mg÷	mg+	97 ² / ₃	1ste K.
Borberg	mg÷	mg÷	mg	mg+	mg÷	mg÷	g+	g+	g+	mg÷	ug÷	86 ² / ₃	1ste K.
Kinney	mg	mg+	mg	mg	ug	mg÷	g+	mg÷	mg÷	g	mg÷	90 ² / ₃	1ste K.
Krarup	mg	mg	mg+	mg+	ug	mg÷	mg÷	mg	mg	ug÷	g+	96 ² / ₃	1ste K.
Larsen	mg	g+	mg÷	mg÷	mg	g	g	mg÷	g+	g	mg	82 ² / ₃	2den K.
Schram-Nielsen ...	mg	mg	ug	mg+	ug÷	mg÷	mg÷	ug÷	mg	mg+	mg	99 ³ / ₃	1ste K.
Pandrup	mg+	mg	mg+	mg	mg+	ug	g	mg+	mg	mg+	mg÷	99	1ste K.
Petersen	g+	mg÷	mg÷	mg÷	mg	mg+	g	mg÷	g	g	g	68	3die K.
Ussing	g	g	g+	g+	mg+	g	g	mg÷	mg÷	g+	mg	80 ¹ / ₃	2den K.
Valentiner	mg÷	g+	mg	mg	mg÷	g	g+	mg÷	mg÷	g	mg	73 ¹ / ₃	2den K.
Østergaard	mg	mg+	ug÷	mg+	ug÷	ug	mg+	ug÷	mg+	ug	ug÷	106 ¹ / ₃	1ste K.
Privatister:													
Christensen	mg÷	mg	g+	mg÷	mg+	g÷	g+	mg÷	g+	g	mg	81	2den K.
Hovmand	mg÷	mg÷	mg	g+	mg	mg	g	mg+	mg+	g+	g	87 ² / ₃	1ste K.
Mikkelsen	mg+	mg+	ug	ug÷	ug	ug÷	mg÷	ug	mg+	mg	mg÷	103 ¹ / ₃	1ste K.
Thingvad	g+	g	mg	g	mg	mg÷	g+	mg	g+	g+	mg	77 ¹ / ₃	2den K.

Afgangsprøven for Studerende (matematisk-naturvidenskabelig).

	Skriftl. Dansk		Dansk & Oldnor-disk	Fransk	Engelsk	Historie	Aritmetik		Geometri		Fysik		Points	Karakter
	fri	bunden					skriftlig	mundtlig	skriftlig	mundtlig	mekanisk	kemisk		
Skoleens Elever.														
Busse	g+	mg-	mg-	mg-	mg	mg+	g	mg	mg+	mg	mg	ug-	91 ² / ₃	1ste K.
Hansen	g+	g-	mg-	g-	mg-	g+	g	ug	mg-	ug-	mg	mg	81 ² / ₃	2den K.
Hytten	g	g	mg-	g+	mg	g+	mg	ug	mg	ug	mg-	ug	90 ¹ / ₃	1ste K.
Jørgensen	mg-	g+	mg-	g+	g+	ug+	mg-	mg	mg	mg+	mg	mg+	92 ² / ₃	1ste K.
Keilgaard	g	g+	g	mg	mg+	tg-	g-	mg-	g	mg-	ug-	mg	69 ² / ₃	2den K.
Ohrh	mg-	g+	mg+	mg-	mg+	ug	mg	ug	mg	ug+	ug	mg+	100 ¹ / ₃	1ste K.
Privatister:														
Jørgensen	mg	mg-	mg	g	ug	ug	mg+	ug	mg	ug	ug-	mg+	99 ² / ₃	1ste K.
Petersen	g	g-	mg-	g	mg	g+	g-	g	tg+	g+	g+	g+	71 ¹ / ₃	2den K.
Vestergaard	g	mg-	g-	mg-	mg+	g+	g+	g+	g+	mg	mg+	mg-	86	1ste K.
Nielsen	mg-	g-	tg	tg	g	g+	g+	g	mg+	mg-	g-	mg+	63 ² / ₃	3die K.

Almindelig Forberedelseksamen.

	Skrift- lig Dansk	Mundt- lig Dansk	Eng- elsk	Tysk	Fransk	Hi- storie	Geo- grafi	Natur- hi- storie	Geo- metri	Reg- ning	Arit- metik	Natur- lære	Orden med de skriftl. Arb.	Points
Berner	mg ÷	mg +	mg	mg ÷	g +	g ÷	mg +	ug ÷	mg ÷	g	mg	mg	mg	104 ¹ / ₃
Dreyer	mg +	mg ÷	mg +	mg +	mg +	mg +	mg +	ug ÷	mg ÷	g ÷	g +	mg ÷	ug ÷	108 ² / ₃
Gress	mg +	mg	mg +	ug ÷	mg +	ug	ug	mg	ug ÷	ug	mg	mg +	mg +	118 ² / ₃
Haxthausen . . .	mg ÷	mg	g +	mg	mg ÷	mg +	g +	ug ÷	tg ÷	tg ÷	tg ÷	ug ÷	mg	81 ² / ₃
Knudsen	mg	mg	mg	mg	mg	tg	ug ÷	mg	mg ÷	g	g +	ug ÷	mg ÷	102 ² / ₃
Møller	mg +	mg +	mg +	mg +	mg ÷	ug	mg	ug ÷	g	g	g	mg	mg	109 ¹ / ₃
Nortvig	mg ÷	mg	g +	g	g +	g +	g +	g +	mg +	mg ÷	ug	mg	mg +	101 ² / ₃
Poulsen	mg ÷	mg +	ug ÷	ug ÷	mg +	mg	ug	ug	g ÷	ug ÷	mg	mg ÷	mg	112 ¹ / ₃
Rasmussen . . .	g +	mg	g	mg ÷	—	mg	tg +	mg ÷	g	g ÷	g ÷	g ÷	mg ÷	79 ² / ₃
Rich	mg ÷	mg +	mg +	ug ÷	mg	ug	ug ÷	ug ÷	g ÷	g	g +	ug ÷	mg	109
Schwanenflügel	mg	ug	ug ÷	ug ÷	mg +	ug	mg +	mg	mg	g +	mg +	ug ÷	ug ÷	118
Tornoe	g +	g +	mg ÷	mg	g	g ÷	g +	ug ÷	g +	g +	g +	mg	mg ÷	94 ² / ₃

4de studerende Klassen Aarsprøve.

	Dansk Stil	Tysk	Fransk	Latin	Historie	Geografi	Naturhistorie	Aritmetik	Geometri	Græsk	Naturlære	Points	Points i Afgangsfagene
Andersen	mg+	ug+	mg+	mg	ug	ug	ug+	mg	mg+	mg	—	80 ¹ / ₃	36 ¹ / ₃
Bang	g+	mg	mg	mg+	ug	mg+	ug+	g+	mg+	g	—	73 ¹ / ₃	35
Christensen	mg	mg	mg	g+	ug	mg	ug+	mg	ug+	—	ug+	73 ¹ / ₃	29
Fog	mg	mg+	mg+	mg+	ug+	ug+	mg	mg	g+	mg+	—	74 ² / ₃	33 ² / ₃
Funch	g	mg	mg+	tg+	mg+	g+	mg	g	g	—	mg+	58 ¹ / ₃	24 ¹ / ₃
Giersing	mg	mg+	mg	g+	mg	g	mg+	mg+	mg+	—	mg+	72	30
Hansen	mg	ug	ug	mg+	ug	ug	ug	ug	ug	—	ug	85 ² / ₃	38 ² / ₃
Juul	mg	mg	g+	mg	ug+	mg	mg	mg+	mg+	mg+	—	75 ¹ / ₃	34 ² / ₃
Krebs	mg+	ug+	mg+	g	mg	mg	ug+	mg	mg	g+	—	72 ² / ₃	36 ¹ / ₃
Lassen	mg+	g+	mg+	tg+	mg	mg+	mg+	g+	tg+	—	mg+	54	23
Madvig	mg+	mg+	g	tg+	g+	mg	g+	g+	tg	—	ug+	54	24 ² / ₃
Norregaard	mg+	mg+	mg+	g+	ug	ug	ug	g	g+	g+	—	69 ² / ₃	33
Jørg. Ohlsen	g+	mg+	mg+	tg	ug+	mg+	mg+	tg+	g+	—	mg	54 ² / ₃	22
Knud Ohlsen	g	mg+	mg	tg+	mg+	mg+	mg+	ug+	tg+	—	ug	61	23 ² / ₃
Pedersen	mg+	g	mg+	g	mg+	mg	mg+	g+	mg+	—	mg+	65	28 ¹ / ₃
Schmidt	mg+	mg+	g+	g	g+	ug+	ug+	g+	mg	tg+	—	56	34 ¹ / ₃
Valentiner	mg+	mg	mg	g	ug+	ug+	mg+	mg+	mg+	mg+	—	74	36 ² / ₃
Privatist:													
Docker	mg+	mg	mg+	mg	mg+	g	g	mg+	mg+	g	—	68 ² / ₃	30 ² / ₃

Oversigt over Fag- og Timefordelingen.

	Studerende Klasser.						Realklasser.				Fællesklasser.														
	S	6	M	S	5	M	S	4	M	S	3	M	2	1	4	3	2	1	6	5	4	3	2	1	
Dansk & Oldnordisk	4			4			2	1		2	1		2		3	4	4	4	3	4	4	5	7	8	12
Verdenslitteratur- historie	1	1		1	1		»	»		»	»		»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»
Fysiologi		1			1		»	»		»	»		»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»
Tysk	»	»		»	»		2	2		2	2		2	2	2	3	3	2	3	3	3	5	»	»	»
Fransk	3			3			2	3		3	3		2	3	2	3	3	3	2	4	5	»	»	»	»
Engelsk	2			2			»	»		»	»		»	»	»	4	4	4	4	»	»	»	»	»	»
Latin	8			8			7	7		7	7		7	6		»	»	»	»	»	»	»	»	»	»
Græsk	6			5			5			»	»		»	»		»	»	»	»	»	»	»	»	»	»
Religion	1			1			1	1		2	2		2	2		1	1	2	2	2	2	2	2	2	»
Historie	3			3			2	2		2	2		2	2		3	2	2	2	3	2	2	»	»	»
Geografi	»	»		»	»		2	1		2	2		2	2		2	1	2	2	2	1	2	3	2	»
Naturhistorie	»	»		»	»		2	2		2	2		2	2		2	2	2	2	2	2	2	1	1	»
Naturlære	2	»	5	3	5		2	2		»	»		»	»		2	2	»	»	»	»	»	»	»	»
Matematik		6			6		5	5		4	3		3	3		6	6	4	3	»	»	»	»	»	»
Regning	»	»		»	»		»	»		1	2		2	2		1	1	1	2	3	3	3	4	5	6
Tegning		2			2		1	1		1	1		1	1		1	1	2	1	1	1	2	2	»	»
Skrivning	»	»		»	»		»	»		1	1		1	1		»	1	1	2	2	2	3	4	4	3
	30	29	30	29	30	29	30	29		29	28		31	30	28	28	25	25	26	23	22	22	21		
Sløjd							1	1		1	1		1	1		1	1	1	1	1	1				
Gymnastik	4			4			4	4		4	4		4	4		4	3	3	3	3	3	3	3	2	2
Sang	»	»		»	»		»	»		1	1		»	»		1	1	1	1	1	1	1	1	1	1

Lærerne.

- Hr. *F. Andersen* (siden Novbr. 1857): Sang.
- *V. Glahn*, Provst, R. af Dbg. (siden Januar 1873): Religion 6te og 5te studerende Klasse.
- *F. Christensen*, Cand. phil. (siden Januar 1876): Dansk i 6te og 5te stud. Kl.; Tysk i 3dje og 4de stud., 3dje Realkl. og 1ste og 2den stud. og Realkl. A. & B.
- *H. Cohn*, Overlærer, Cand. philol. (siden Avgust 1878): Latin i 5te og 6te stud. Kl. Fra 1ste Januar 1898 har Hr. Cand. mag. Steen-Hansen paa Grund af Hr. Cohns Udnævnelse til Overlærer overtaget Undervisningen i 5te stud. og i Ekstemporal-Oversættelse i 6te stud.
- *H. Larpent*, Cand. theol. & mag., Insppektør (siden Januar 1880): Fransk i 3dje, 4de, 5te og 6te stud. Kl., 3dje og 4de Realkl.; 2den stud. og Realkl. A & B og 1ste stud. og Realkl. B; Latin i 2den stud. Kl.; Dansk i 4de stud. Kl. og dansk Stil i 3dje Realkl., samt Religion i 3dje og 4de stud. og 3dje og 4de Realkl. Fører Tilsyn med Fællesklasserne 1—5 (Forberedelsesskolen).
- *U. H. Wöldike*, Cand. phil., Insppektør (siden Februar 1880): Naturhistorie i 3dje og 4de stud., 3dje og 4de Realkl.; 1ste og 2den stud. og Realkl. A & B; Geografi i 3dje og 4de stud.; 3dje og 4de Realkl. 2 stud. og Realkl. A og B, 1 stud. og Realkl. B samt 6 Fælleskl. a og b; Dansk i 3dje stud. og dansk Stil i 4de Realkl.; Fysiologi i 5te og 6te stud. m. n. Fører Tilsynet med Latin- og Realklasserne samt 6a og 6b.
- *C. A. Kofoed*, Cand. polit. (siden Januar 1882): Geografi i 1 stud. og Realkl. A, Geografi og Historie i 5te Fælleskl. a.
- *H. L. Forum*, Løjtnant (siden Avgust 1882): Gymnastik i 6te, 5te, 4de og 3dje stud., 3dje og 4de Realkl. og 2den A og B; Skrivning i 1ste og 2den stud. og Realkl. A & B, 3je Realkl. samt 6te Fælleskl. a og b; Tegning i 2den Realkl., 1ste stud. og Realkl. A & B, 6te Fælleskl. a og b. Har Inspektionen i Skolebygningen.
- *H. Christensen*, Cand. mag. (siden Septbr. 1883): Matematik i 3dje og 4de Realkl., 1ste og 2den stud. og Realkl. A & B.; Fysik i 3dje Realkl.; Regning i 2den stud. og Realkl. A og B samt i 1ste stud. og Realkl. B; geometrisk Tegning i 3dje og 4de Realkl. og 2den stud. og Realkl. A og B.

- Fru *E. Lindegaard* (siden August 1884): Regning i Fælleskl. 3a, 4a og b; Dansk i 2den Fælleskl.
- *J. Aabye*, eks. Gymnastiklærerinde (siden April 1886) har i dette Skoleaar af Helbredshensyn været fritagen for Undervisning.
- Hr. *Joh. Permin*, Cand. phil. (siden Februar 1887): Dansk i 2den stud. og Realkl. A & B, 1ste stud. og Realkl. B, 6te Fælleskl. a og 5te Fælleskl. b; Tysk i 1ste stud. og Realkl. a, 5te Fælleskl. a og 4de Fælleskl. a og b; Historie i 2den stud. og Realkl. B og 6te Fælleskl. b.
- *P. A. Rosenberg*, Cand. mag., Sceneinstruktør (siden August 1887): Verdenslitteraturhistorie i 6te og 5te stud. Kl. og græsk Aandshistorie i 6te og 5te stud. Kl. n. n.
- *Torben Lundbeck*, Dr. phil. (siden August 1888): Engelsk i 5te og 6te stud. Kl., 1ste, 2den, 3dje og 4de Realkl.; Dansk i 1ste stud. og Realkl. A.
- *Erik Lindegaard*, Præst (siden August 1888): Religion i 2den stud. og Realkl. A & B.
- *O. Larsen*, Fuldm. i Krigsministeriet, Løjtnant (siden August 1889): Gymnastik i 1ste stud. og Realkl. A & B, 6te og 5te Fælleskl. a og b; Regning i 1ste stud. og Realkl. B og 6te Fælleskl. a og b.
- *J. Black*, Cand. mag. (siden August 1890): Engelsk i 4de Realkl., Fransk i 2den stud. og Realkl. B, 1ste stud. og Realkl. A og 6te Fælleskl. a. Da Hr. Black ved Nytaarstid fik Ansættelse ved Viborg Katedralskole, overtog Hr. Dr. Lundbeck 4de Realkl., Hr. Cand. theol. & mag. Larpent 2den B. Hr. stud. mag. Rasmussen 1ste A og Hr. Cand. theol. Møller 6te b.
- *N. P. Jensen*, Cand. phil., eks. Sløjdlærer (siden August 1890): Sløjd i alle Klasserne, Tegning og Skrivning i 5te Fælleskl. a og b.
- *J. P. Rasmussen*, stud. mag., eks. Lærer (siden August 1890): Fransk i 1ste stud. og Realkl. A., 6te og 5te Fælleskl. a og 5te b; Dansk i 6te Fælleskl. b.
- Frk. *S. Thomsen* (siden August 1891): Regning i 1ste og 2den Fælleskl.; Bibelhistorie i 3dje Fælleskl. b.
- Hr. *N. Nielsen*, Dr. phil. (siden August 1893): Matematik i 3dje, 4de, 5te og 6te stud. Kl.; geom. Tegning i 6te, 5te, 4de og 3dje stud. Kl.

- Frk. *A. Schneekloth*, eks. Lærerinde (siden Avgust 1893): Dansk og Skrivning i 1ste Fælleskl.; Sang i 1ste, 2den, 3dje og 4de Fælleskl.
- Hr. *Chr. Flaystad*, Cand. mag. (siden Avgust 1894): Latin i 3dje og 4de stud. Kl.; Tysk i 4de Realkl.
- Frk. *E. Hude* (siden Avgust 1894): Tegning og Skrivning i 4de Fælleskl. a og b, 3dje Fælleskl. b og Tegning i 3dje Fælleskl. a.
- *Th. Husted* (siden Avgust 1894): Dansk i 4de Fælleskl. a og 3dje Fælleskl. a og b; Historie i 5te Fælleskl. b og 4de Fælleskl. b; Regning i 5te Fælleskl. b og Geografi og Naturhistorie i 2den Fælleskl.
- Hr. *N. F. Dahl*, Kommuelærer (siden Avgust 1894): Geografi i 4de Fælleskl. a og b; Naturhistorie i 4de Fælleskl. b.
- *P. B. Freuchen*, Cand. mag. (siden Decbr. 1892—Avgust 1894; atter fra Avgust 1895): Naturlære i 3dje, 4de, 5te og 6te stud. Kl. og 4de Realkl.
- *Fr. Olsen*, Cand. mag. (siden Avgust 1895): Græsk i 6te og 5te stud. Kl. samt 1 T. Dansk i 3dje og 4de stud. m. n.
- *A. Noack*, Cand. mag. (siden Avgust 1895): Græsk i 3dje og 4de stud. Kl.
- *P. A. Freuchen*, Cand. theol. (siden Avgust 1896): Religion i 1ste stud. og Realkl. A & B, 6te Fælleskl. a og b, 5te Fælleskl. a; Historie i 1ste stud. og Realkl. B og 6te Fælleskl. a.
- *Aage Friis*, Cand. mag., Biblioteksassistent (siden Avgust 1896): Historie i 4de og 6te stud. Kl. og i 4de Realkl.
- *H. Møller*, Cand. theol. (siden Avgust 1896): Dansk i 5te Fælleskl. a og 4de Fælleskl. b; Bibelhistorie i 5te Fælleskl. b og 4de Fælleskl. a og b; Historie i 4de Fælleskl. a og Fransk i 6te Fælleskl. b.
- Frk. *P. Andersen* (siden Novbr. 1896): Geografi i 3dje Fælleskl. a og b; Skrivning i 2den og 3dje Fælleskl. a.
- Hr. *A. Robdrup*, Translatør, Løjtnant (siden Avgust 1896): Tysk i 6te Fælleskl. a og 5te Fælleskl. b.
- Frk. *A. Præstgaard*, eks. Gymnastiklærerinde, Præliminarist (siden Avgust 1896): Regning i 3dje Fælleskl. b og Gymnastik i 4de Fælleskl. a og b; har tillige under Fru Aabyes Fraværelse overtaget Gymnastikundervisningen i 1ste, 2den og 3dje Fælleskl.
- Hr. *O. Holst*, Cand. theol. & mag. (siden Avgust 1897): Latin i 1ste stud. Kl. og Tysk i 6te Fælleskl. b.

- Hr. *P. Göttsche*, Cand. mag. (siden August 1897): Historie i 3dje Realkl., 1ste og 2den stud. og Realkl. A.
- *M. Mackeprang*, Cand. mag., Musæumsassistent (siden August 1897): Historie i 3dje og 5te stud. Kl.
- *Kr. Simonsen*, stud. mag., eks. Lærer (siden August 1897): Naturhistorie i 6te Fælleskl. a og b, 5te Fælleskl. a og b, 4de Fælleskl. a og 3dje Fælleskl. a og b; Regning i 5te Fælleskl. a, Geografi i 5te Fælleskl. b og Bibelhistorie i 3dje Fælleskl. a.
- Frk. *S. Benzon* har stadig assisteret ved Undervisningen i 1ste Fælleskl. i Dansk, Regning og Skrivning.

Af Bestyrerne har Hr. Professor A. H. Villerme Larpent (siden Maj 1855) ikke undervist og Hr. K. A. Schneekloth (siden August 1870) haft Oldnordisk i 5te og 6te stud. Kl., mundtlig Dansk i 3dje og 4de Realkl. og 1 Time om Ugen den største Del af Aaret i 1ste Fælleskl. (Anskuelsesundervisning).

Ved Nytaar blev Hr. cand. mag. Black kaldet til Katedral-skolen i Viborg, og maatte saaledes opgive sin Virksomhed her. Vi takker Hr. Black for godt og kollegialt Samarbejde i de halvtotende Aar, vi have arbejdet sammen.

Hr. Overlærer. cand. philol. Cohn, der i 20 Aar har ledet Latinundervisningen i Skolens to øverste Klasser, er ved sin Stilling som Overlærer bleven nødsaget til med Skoleaarets Udgang helt at afslutte sin Virksomhed her ved Skolen. (Se forøvrigt S. 19. Lin. 8.) Vi bede Hr. Cohn modtage vor bedste Tak for den store Dygtighed og Interesse, hvormed han i den lange Aarrække har virket ved Skolen.

Desuden tage vi ved Skoleaarets Udgang Afsked med:

Frk. Husted, der paa Grund af Giftermaal og Bortrejse opgiver sin Lærerindegerning, Hr. Kommunelærer Dahl, der paa Grund af sin anden Virksomhed har ønsket at opgive sine Timer her, Hr. cand. mag. Oisen og Hr. cand. mag. Noack, der fra næste Skoleaar har faaet Ansættelse i Odense. Vi bringe dem vor Tak for Samarbejdet i de forløbne 4 og 3 Aar, hvori de have været knyttede til Skolen

Den 1ste November kunde Syngelærer F. Anderson holde sit 40aarige Jubilæum som Lærer ved Skolen. Skolen bragte Jubilaren en Hilsen og Tak, og fra Bestyrerne modtog han som en Erindring om Dagen »La musique« af Delaplanche.

Den 7de Januar samledes Lærerne og Eleverne i Skolens med Flag smykkede Sal for at fejre Provst Glahns 25aarige Jubilæum som Lærer ved Skolen. Hr. Schneekloth gennemgik Jubilarens Virksomhed som Lærer i den lange Aarrække og bragte ham en Tak for den Kærlighed og Dygtighed, der havde præget hans Lærergerning, særlig i Religion, og for den Hengivenhed og Troskab, som han i de mange Aar havde vist Skolen, selv efter at hans andet og egentlige Arbejde havde stillet saa store Krav til hans Tid. Provst Glahn talte dernæst om den Betydning, som Skolen havde haft for ham personlig, og sluttede med et Leve for Skolen.

Jubilarens Billede blev ophængt mellem de andre Jubilarbilleder i Salen. Efter Festligheden overrakte Bestyrerne Jubilaren et komponeret Album med Billeder af den gamle og ny Skolebygning og af 70 tidligere Kolleger fra de 25 Aar. Desuden skænkede Lærerne Jubilaren et Gruppemaleri af Skolens nuværende Lærere og Lærerinder.

Disciplene.

Skolen har i Aar haft 21 Klasser: 1—6 studerende Klasse 1—4 Realklasse, samt 1—6 Fællesklasse, som alle (med Undtagelse af 2den Fælleskl.) have været delte i to sideordnede, indbyrdes uafhængige Afdelinger (a og b). Elevernes Antal er i April d. A. 450; de ere saaledes fordelte:

6te studerende Klasse	9 sp. +	3 m. n.
5te —	— 3 sp. +	7 m. n.
4de —	— 16 sp. +	9 m. n.
3dje —	— 17 sp. +	6 m. n.
4de Realklasse	18	
3dje —	25	
2den stud. og Realkl. A	11 stud. +	15 Real.
2den — — B	16 stud. +	9 Real.
1ste — — A	10 stud. +	14 Real.
1ste — — B	16 stud. +	10 Real.

6te Fællesklasse a	23
6te — b	22
5te — a	21
5te — b	20
4de — a	23
4de — b	22
3dje — a	24
3dje — b	22
2den —	28
1ste — a	16
1ste — b	15

Legater, Fripladser m. m.

Af Skolens Elever oppebærer for Tiden: 1 »Hans Schneekloths«
Legat: 120 Kr. aarlig.

3 Treschows Legat à 100 Kr. aarlig.

3 Understøttelse af »Skoleforeningen af 28de Januar 1866« med
6 Kr. maanedlig.

29 have af Skolen faaet tilstaaet Fripladser

26 have af Skolen faaet nedsat Betaling.

Desuden eftergiver Skolen Resten af Skolebetalingen for de
Elever, som have Understøttelse af »Skoleforeningen af 28de Januar
1866«.

Renterne af »Hans Schneekloths Legat« har Legatbestyrelsen
for det følgende Aar: 2den Maj 1898 — 2den Maj 1899 tildelt
Elev Johannes Fog af 5te studerende Klasse.

»F. A. Milos Legat« var forrige Aar 1052 Kr. 91 Ø. Af Renter
ere tilskrevne 37 Kr. 2 Øre. Legatet er saaledes nu 1089 Kr.
93 Ø.

Legatbestyrelsen genvalgtes og bestaar saaledes af Skolens
Bestyrere, Hr. Provst V. Glahn, Hr. Inspektør Wöldike og Hr.
Cand. mag. H Christensen. Af disse ville d'Hr. Professor Larpent
(Uraniavej 5) og Provst V. Glahn (Pileallé 1) med Tak modtage
og aflægge Regnskab for, hvad der velvillig maatte ydes til Sum-
mens Forøgelse.

Undervisningen.

1ste Fællesklasse a & b.

Dansk og Skrivning: Læseskrivemetoden er benyttet saaledes, som den er fremstillet i Fortalen til Schneekloths ABC og Læsebog med Billeder for det første Skoleaar. Derefter er læst Schneekloths ABC og Læsebog med Billeder for det første Skoleaar. Staveøvelser ere foretagne paa Skolen saavel som givne for i Hjemmet. En Del Sange og enkelte Vers ere lærte udenad. Daglige Samtaler om Livet i Naturen og Anskueliggørelse med Billeder, Dyr og Planter.

Regning: Klasserne have lært at addere og subtrahere i Talkredsen 1--100; som Hjælpec middel ved Undervisningen er benyttet Pinde samt Kuglerammen efter den af Skoledirektør Bonnevie givne trykte Anvisning.

2den Fællesklasse.

Dansk. Læst og repeteret Schneekloths Læsebog for det andet Skoleaar. Nogle Vers ere lærte udenad. Ugentlig i Stil, som er lært udenad hjemme og nedskreven ordret paa Skolen. Stavning indøvet en Time ugentlig. Fortalt i korte Træk om de danske Konger fra Gorm den Gamle til Valdemar Atterdag.

Bibelhistorie. Fortalt forfra til Indvandringen i Kanaans Land. Ved Højtiderne ere Evangelierne fortalte, og nogle faa Salmer ere lærte.

Geografi. Efter forberedende Øvelser paa Vægtavlen med Plantegninger af de nærmeste, Eleverne bekendte Omgivelser og efter Indøvelse af Verdenstjørnerne er Danmark, dets Tilblivelse og nuværende Udseende lært. Stednavnene ere indøvede ved et Kort uden Navne.

Regning. H. Schneekloths Regnebog 1ste Del fra Side 30 til 48. De fire smaa Tabeller ere lærte. Af det gennemgaaede Pensum ere Regnestykker skiftevis med Tabellerne givne for som Hjemmearbejde.

3dje Fællesklasse a & b.

Dansk. Læst og tildels repeteret: Dansk Læsebog for det tredje Skoleaar af K. A. Schneekloth. 10 Smaadigte ere lærte

udenad. 1 Time om Ugen er benyttet til Stil, der er lært udenad hjemme og nedskreven ordret paa Skolen. Til Indøvelse af Stavning er anvendt 1 Time hveranden Uge. Nogle af Nordboernes Gude- og Heltesagn ere fortalte og genfortalte.

Bibelhistorie. Læst og tildels repeteret fra Josva og Bogen ud, dog med Forbigaaelse af flere Fortællinger under den nye Pagt.

Geografi. Efter P. Dalbergs mindre Lærebog gennemgaaet og repeteret fra den skandinaviske Halvø til Asien.

Regning. Efter H. Schneekloths Regnebog 1ste Del fra Side 47 til 73 ere Opgaverne gennemgaaede paa Skolen og givne for som Hjemmearbejde. De fire smaa Tabeller ere repeterede.

Naturhistorie. Mundtlig gennemgaaet Pattedyrene.

4de Fællesklasse a & b.

Dansk. Læst og tildels repeteret E. Kellers Læsebog. Nogle Digte ere lærte udenad og Stavning jævnlig indøvet. Indtil 5 Linjer ere skrevne i Stil, i den sidste Halvdel af Skoleaaret afvekslende med korte Genfortællingsstile. Begyndelsesgrundene i Formlæren ere indøvede.

Tysk. Mundtlige Øvelser i Begyndelsen af Skoleaaret, senere er der af Livstovs tyske Elementarbog læst og repeteret til S. 75. Walther von Thurn. Begyndelsesgrundene i Formlæren ere indøvede mundtligt. Gloser ere lærte udenad og stavede. Flere Smaaavers ere indøvede.

Bibelhistorie. Forfra til den nye Pagt læst og repeteret efter Bredsdorffs Bibelhistorie for mindre Børn En Del Salmer.

Geografi. Efter P. Dahlbergs mindre Lærebog i Geografi læst og repeteret Danmark, Asien og Afrika.

Historie. Efter Langsteds Fædrelandshistorie læst og repeteret fra Kristendommens Indførelse til Enevoldsmagtens Indførelse

Naturhistorie. Mundtlig gennemgaaet Fugle, Krybdyr, Padder og Fisk. I Foraartiden et og andet af Plantelæren.

Regning. De fire Regningsarter med ubenævnte Tal, Tallæsning og Talskrivning.

5te Fællesklasse a & b.

Dansk. Læst og tildels repeteret »Dansk Læsebog v. Strøm mfl. III.« En Del Digte ere lærte og Grammatik indøvet mundtlig.

Skrevet en Stil om Ugen, dels udenad lærte, dels korte Genfortællings- og Diktatstile.

Tysk. Listovs Læsebog (73 Der Pilger — 92). Kapers Læsebog: Schneewitchen, Die drei Männlein im Walde, Der beherzte Flötenspieler. Grammatik. Ankjærs Formlære: Den best. & ubest. Artikel, de personlige Stedord, Talordene, Hjælpeudsagnsordene og Handleform af »loben«. Gloser ere jævnlig indøvede.

Fransk. Carl Michelsen: Fransk for Begyndere Stk 1—55 (incl.) de danske Stykker oversatte og Gloserne indøvede og stavede.

Bibelhistorie. Efter Christen Møllers mindre Bibelhistorie er den nye Pagt med enkelte Forbigaaelser læst og repeteret. Nogle Salmer fra Glahns bibelske Sange ere lærte udenad.

Historie. Langsted: Fra 1660 Bogen ud. Bloch mindre Lærebog: Oldtiden.

Regning. De fire Regningsarter med benævnte Tal. Indledning til Brøkgregning.

Geografi. P. Dahlbergs Geografi Nr. 3: Afrika, Amerika og Australien.

Naturhistorie. Mundlig gennemgaaet de hvirvelløse Dyr samt Menneskets Bygning. I Foraarstiden lidt Botanik.

6te Fællesklasse a & b.

Dansk. Schneekloths Grammatik forfra til Udsagnsordene samt disses Bøjningsmønstre læst og repeteret. F. Christensen: Dansk Læsebog 1ste Del benyttet til Oplæsning, Stavning og Analyse. Nogle Digte ere lærte udenad. En Genfortællingsstil hver Uge, hver tredje Uge Diktatstil.

Tysk. Kapers Læsebog for Mellemklasserne: Side 18—24, 27—37, 38—56; Kapers Stiløvelser for Begyndere: Side 1—15; Ankjærs Formlære: Talordene; Stedordene (personlige, Ejestedord, paapegende, spørgende, henvisende), Hjælpeudsagnsordene, Navneordenes Bøjning, dog med en Del Forbigaaelser.

Fransk. Carl Michelsen: Fransk for Begyndere Side 65—101 (incl.), Carl Michelsen: Fransk for Mellemklasserne Side 103—152 incl. med Forbigaaelse af nogle danske Stykker. I Grammatik er indøvet Verbernes regelmæssige Bøjning med Benyttelse af Jungs Grammatik.

Religion. Efter Christen Møllers Bibelhistorie er læst og

repeteret fra Rigets Deling til den nye Pagt, Med Luthers lille Katekismus som Grundlag er i korte Træk det meste af den kristelige Troslære gennemgaaet. Nogle Salmer ere lærte udenad.

Historie. Efter Blochs mindre Verdenshistorie er læst og repeteret fra Middelalderen til Nutiden, efter Blochs større Lærebog forfra indtil Thebens Overmagt.

Geografi. P. Dahlbergs Lærebog i Geografi Nr. 3: Indledningen og Europa.

Naturhistorie. Efter Lützens Lærebog i Zoologi Nr. 2: Pattedyrene med Forbigaaelse af nogle af de med Petit trykte Former. Efter V. A. Poulsens lille Plantelære er gennemgaaet de første Planter.

Regning. De fire Regningsarter med Brøk (benævnte og ubenævnte Tal). Forholdsregning med hele Tal. Brøks Brøk.

1ste studerende og Realklasse A & B.

Dansk. Schneekloth: Grammatik S. 26—50 med en Del Forbigaaelser. Oplæsning og Analyse efter Borchsenius og Winkel Horn: Danske Læsestykker. Nogle Digte ere lærte udenad. En Genfortællingsstil om Ugen, hver tredje Uge Diktatstil.

Tysk. Det vigtigste af Formlæren efter Ankjærs Lærebog. Jævnlig Analyse. Af Kapers Lærebog for Mellemlasserne er læst fra Side 58—61, 62—66, 77—89, 100—104, 110—112.

Realisterne have særskilt læst S. 89—99, 104—5, 108—10, og 2 Digte. Dette er repeteret. Jævnlig Analyse til Indøvelse af det elementære Stof.

Fransk. Carl Michelsen: Fransk for Mellemlasser fra Stk. 143—186 med Forbigaaelse af et Par enkelte Stykker. Efter Jungs Grammatik er repeteret fra forrige Aar §§ 87—92, læst fra nyt § 93—97 og nogle uregelmæssige Verber.

Religion. Efter Angers Bibelhistorie er læst og repeteret den gamle Pagt. Med Angers og Rindoms Katekismus § 1—14 som Grundlag er en Del af den kristelige Troslære gennemgaaet. Et Par Salmer ere lærte udenad.

Historie. Blochs Lærebog for Realskoler I: fra den peloponesiske Krig til Korstogene.

Geografi. P. Dahlbergs Geografi Nr. 1: Afrika, Amerika og Australien samt Danmark.

Naturhistorie. Lülkens Lærebog i Zoologi Nr. 2: Fugle, Krybdyr og Padder (en Del af de med Petit trykte Former ere forbigaaede). V. A. Poulsens lille Plantekære (fra Bøgen Bogen ud.)

Matematik. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I til § 51. 1 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Regning. Reguladetri med Brøk, Brøks Brøk, fremmed Mønt og Procentregning. 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Latinafdelingen.

Latin. Læst og repeteret Stk. 1—111 i Hauchs »Lærebog i Latin (1ste Afdeling).

Realafdelingen.

Engelsk. Brekke: Lærebog i Engelsk for Begyndere forfra til S. 47 med de tilsvarende Dele af Grammatiken læst og repeteret. En Del af de danske Øvelsesstykker ere gennemgaaede paa Skolen.

2den studerende og Realklasse A & B.

Dansk. Schneekloths Grammatik: Sætningslæren til »Om Sætningsfølgen« læst og repeteret. Borchsenius og Winkel-Horn: Læsestykker benyttede til Oplæsning og Analyse. Desuden er læst: Hostrup: Genboerne. St. St. Blicher: Slaget ved Hemmingstedt og Røverstuen samt nogle Digte. Enkelte Digte ere lærte udenad. Eu Hjemmestil hver Uge, 1 Gang om Maaneden Diktatslil. Hjemmestilen dels Genfortællinger, dels friere Opgaver.

Fransk. J. Jung: Fransk Læsebog for Mellemlasser er læst og repeteret P. 1—48. Ved første Læsning ere c. 20 Gloser af den gamle Lektie lærte udenad. Efter Jungs Grammatik er læst og repeteret det meste af Formlæren (§ 44—100).

Tysk. Af Kapers Læsebog er læst og repeteret S. 127—30, 132—37, 148—57, 187—200. (2 B har tillige læst S. 104—5, 106—8, 110—24). Enkelte Vers. Det vigtigste af Formlæren efter Ankjærs Grammatik. Jævnlig Analyse.

Religion. Af Angers »Udlog af den bibelske Historie« er (med enkelte Forbigaaelser) læst og til Dels repeteret Side 79—149.

Bjærgprædiken er læst i det nye Testamente og Lidelseshistorien i Salmebogen. Af Angers og Rindoms Katekismus er læst og til Dels repeteret § 31—32 og 34—51.

Historie. Bloch: Lærebog for Realskoler I fra S. 104 § 5: England til c. 1100 — Bogen ud.

Geografi. P. Dahlbergs Geografi Nr. 1: Danmark, Alperne—Europa ud og Asien.

Naturhistorie. Lützens Lærebog i Zoologi Nr. 2: Fiskene, Mennesket, Fugleskelettet. V. A. Poulsens Lærebog i Botanik: Frikronebladede. I begge Fag ere nogle af de med Petit trykte Former forbigaaede.

Matematik. Jul. Petersen: Aritmetik I § 37—75. Jul. Petersen: Geometri § 1—49.

Regning. Bokkenheusers Regnebog for Mellemlklasserne C Nr. 1—85 samt Brøks Brøk.

Geometrisk Tegning. Simple Konstruktioner til Indøvelse af Bestikkets Brug.

Latinafdelingen.

Latin. Læst og repeteret i Hauch: Lærebog i Latin I Nr. 127 og Bogen ud; i Hauch: Lærebog i Latin II Nr. 1—41. — I Madvigs Grammatik: det væsentligste af Formlæren indtil de uregelmæssige Verber. — Skrevet en ugentlig Stil paa Skolen.

Realafdelingen.

Engelsk. Brekke Lærebog i Engelsk for Begyndere S. 47—103 læst og repeteret. Grammatikken gennemgaaet. En Del af Øvelsesstykkerne ere skrevne, dels paa Skolen, dels hjemme.

Dansk. En Time ugentlig er anvendt til delvis Gennemgang af Grammatikken og Analyse efter Læsebogen.

3dje Reaklasse.

Dansk. Winkel-Horns og Borchsenius's Læsebog er henyttet. Efter Schneekloth's Sproglære er gennemgaaet Hovedafsnittene i Analyse. Læst Ting af enkelte Forfattere. Hver Uge Stil.

Tysk. Af Kaper og Simonsens Læsebog er læst (og til dels repeteret) S. 1—36, 52—59, 67—77, 107—119, 281—297 og 167—72. Formlæren repeteret efter Ankjær. Jævnlig Analyse.

Fransk. I Jung: Fransk Læsebog for Mellemlklasser er læst og repeteret Pag. 59—95 og Pag. 149—191. Gloserne til circa $\frac{1}{2}$ Side ere lærte til hver Gang. Efter Jungs Grammatik: Artiklerne, le Subjonctif, Participierne. Hele Formlæren er repeteret.

Engelsk. Jespersen: Engelsk Læsning for Mellemlklasserne S. 1—103 læst og repeteret. Boysen: Engelske Digte, femte Oplag ca. 20 Sider. Jespersen: Engelsk Grammatik, anden Udgave til Verberne. En ugentlig Version efter Nissens Opgaver til engelske Versioner, ialt ca. 15.

Religion. Angers og Rindoms Katekismus er gennemgaaet fra S. 52—83.

Historie. Bloch: Lærebog for Realskoler II, til Konsulatet og Kejserdømmet.

Geografi. P. Dahlbergs Lærebog i Geografi Nr. 1: Fra den skandinaviske Halvø til Alperne.

Naturhistorie. Lützens Lærebog i Zoologi, Nr. 2: Leddyr og Bløddyr. V. A. Poulsens Lærebog i Botanik: Helkronede, Kronløse, Enkimbladede og Nøgenfrøede. I begge Fag ere en Del af de med Petit trykte Former forbigaaede.

Matematik. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra I & II fra Ligninger med flere ubekendte til kvadratiske Ligninger. I Sæt Hjemmeopgaver om Ugen. Jul. Petersens Geometri: § 37—100. I Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Regning. Bokkenheusers Regnebog for Mellemlklasserne, C. Blandede Opgaver Nr. 86 og ud

Geometrisk Tegning. Simple Konstruktioner til Indøvelse af de geometriske Steder.

Naturlære. Ellingers Fysik: Varme, Magnetisme og Elektricitet.

4de Realklasse.

Dansk. Benyttet W. Horns og Borchsenius's Læsebøger og Schneekloths Formlære; desuden enkelte Værker af Forfatterne, særlig i »Dansk lærerforeningens« Udgaver. Til Eksamen opgives:

Folkviser: Aage og Else. *Holberg:* Jeppe og Jacob v. Thybo. *Wessel:* Kærlighed uden Strømper, Hundemordet, Posthuset. *Ewald:*

Brudstykker af Levned, Kantale (Fr. V.), Rungstedts Lyksaligheder, Ved Dødens Komme. *Baggesen*: Passet, Citherspilleren, Knnd Sjællandsfar. *Ochtlenschläger*: Palnatoke, Hakon Jarls Død. Brages Sang om Gefion. Lær mig, o Skov. *Grundtvig*: Danmarks Trøst. Fugleviser, Ole Vind. Morten Luther. *Ingeniør*: Prøve af Landsbybørnene, Vær hilset. Ronceval, I fjerne Kirketaarne. *Blicher*: Paa Heden. Min Fødestavn. Præludium til Trækfuglene, De tre Helligaftener. *Hauch*: Tvekampen, Den gamle Ganger. *P. Møller*: Glæde over Danmark. Regeringsformen og Krigsmagten i Lægds-gaarden. Hans og Trine. *Heiberg*: Aprilsnarrene, Konning Volmer. Tonen i det offentlige Liv. *Hertz*: Kedelslikkeren, Skriftemaalet. *Winther*: De to Peblinge, Murad, Henrik og Else. *H. C. Andersen*: Den lille Pige med Svovlstikkerne, Det døende Barn. *Paludan Müller*: Den ottende Kunst. *Goldschmidt*: Rabbi Meïrs Illustru. *Hostrup*: Genboerne Akt 2.

Tysk. Af *Kaper og Simonsens Læsebog* er læst S. 120—159, 226—238, 242—251 samt en Del Digte. En Del af det forrige Aar læste Stof repeteret. Formlæren repeteret efter Ankjærs Lærebog. Syntaksens vigtigste Regler læste efter Ipsens Grammatik. Eks-temporaløvelser.

Til Eksamen opgives:

S. 37—52, 69—78, 120—154, 272—351, 365—370, 385—390, 410—412, 414—415, 421—422.

Fransk. I *Marmier*: *Histoires allemandes et scandinaves* læst og repeteret Pag. 210—278. Repeteret i *Jung*: *Fransk Læsebog for Mellemklasser* Pag. 48—95 og 149—191. Repeteret det hele Grammatikpensum. Ekstemporeret i *Marmier*: *Histoires allemandes et scandinaves*.

Til Eksamen opgives:

Jung: *Fransk Læsebog for Mellemklasser*: Pag. 48—95 og 149—191. I *Histoires allemandes et scandinaves*: Pag. 210—278.

Engelsk. *Jespersen*: *Engelsk Læsning for Mellemklasserne* Pag. 99—198. *Boysen*: *Engelske Digte*, 2den Udg. Pag. 28—60. Rossings Formlære repeteret. En ugentlig Version. Ekstemporeret *Kalisch*: *Engelske Noveller og Skitser* I ca. 30 Sider.

Til Eksamen opgives:

Jespersen: *Engelsk Læsning for Mellemklasserne* S. 1—129. *Boysen*: *Engelske Digte* S. 7—34.

Religion. Gennemgaaet en Del af *Apostlenes Gerninger*. M.

Pontoppidans »Taler til Ungdommen« ere oplæste og for en Del lagte til Grund for Samtaler om almindelige religiøse Spørgsmaal.

Historie. Bloch: Lærebog i Historien til Brug for Realskoler 1—2. Del.

Geografi. P. Dahlberg: Lærebog i Geografi Nr. 1. Indledningen er læst og de 5 Verdensdele repeterede.

Naturhistorie. Lützens Lærebog i Zoologi Nr. 1. V. A. Paulsens Lærebog i Botanik. Hele Heftet er repeteret eller gennemgaaet med Forbigaaelse af en Del af de med Petit trykte Former.

Matematik. Algebra: Jul. Petersen: Aritm. og Algebra II § 13—70 incl. med Forbigaaelse af § 20—22 incl. samt § 38 og 39 læst og repeteret. Endvidere repeteret I Del og II Del § 1—13. 1 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen. Geometri: Læst Jul. Petersens Geometri § 80 og ud. Repeteret hele Bogen. 1 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Regning. Bokkenheuser: Regnebog for de højere Klasser. 1 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Naturlære. Ellingers Lærebog i Fysik: Ligevægtslære og Bevægelselære. Det hele Pensum repeteret.

3dje studerende Klasse.

Dansk. Læst og gennemgaaet Stykker i F. Christensens Haandbog i den danske Literatur I, samt enkelte Værker af Holberg og Hostrup. Af og til Analyse. Hveranden Uge Hjemmestil. Den nordiske Mytologi er gennemgaaet efter Sig. Müllers Ledetraad.

Tysk. Af Kaper og Simonsens Læsebog er læst. dels statarisk, dels ex tempore S. 1—36, 52—59, 69—78, 98—120, 154—59, 314—29 samt en Del Digte. Efter Mohrs Grammatik er Partier af Formlæren repeterede og ny læste. Jævnlig Analyse.

Fransk. Læst og repeteret c. 100 Sider i P. Mérimée: Colomba. I Grammatik læst Reglerne om Artiklen, Participierne, le Subjonctif samt repeteret hele Formlæren.

Latin. Af Hauchs Læsebog i Latin er læst og repeteret 2den Del fra Stk. 40. Det vigtigste af Madvigs Formlære er læst og repeteret. Der er i Reglen skrevet en Stil ugentlig paa Skolen.

Græsk. Karl Hude: Græsk Elementarbog I og II S. 1—3. C. Berg og Karl Hude: Græsk Formlære.

Religion. I Angers og Rindoms Katekismus gennemgaaet S. 52—83.

Historie. Læst Bloch II forfra og til Konsulatet. Repeteret til den franske Revolution. Desuden i Bloch I læst Norden 1397—1523.

Geografi. P. Dahlbergs Geografi Nr. 1: Fra den skandinaviske Halvø til Alperne.

Naturhistorie. Lützens Lærebog i Zoologi Nr. 2: Leddyr og Bløddyr. V. A. Poulsens Lærebog i Botanik: Helkronede, Kronløse, Enkimbladede og Nøgenfrøede. I begge Fag ere en Del af de med Petit trykte Former forbignaaede.

Matematik. Julius Petersen: Aritmetik og Algebra I §§ 56—85, §§ 108—118. II §§ 1—20, 25—31.

Julius Petersen: Plangeometri §§ 37—102.

Regning. Anvendelse af Proportionslæren, Ligninger af første Grad og Decimalbrøk.

Naturlære. Prytz Naturlære: Varme, Magnetisme og Elektricitet læst og repeteret.

Geometrisk Tegning. Anvendelser af de sædvanlige Konstruktionsmetoder, regulære Polygoner.

4de studerende Klasse.

Dansk. Værker af danske Forfattere, især fra dette Aarhundrede, ere anvendte til Oplæsning, afvekslende med Stykker af F. Christensens Haandbog I. Hver anden Uge en Hjemmestil. Enkelte Diktatstile.

Tysk. Af Kaper og Simonsens Læsebog er læst, dels statarisk, dels ex tempore S. 36—52, 87—98, 172—95, 283—87, 329—39 samt mange Digte. Partier af Formlæren repeterede. Det vigtigste af Syntaksen. Jævnlig Analyse.

Fransk. Læst og repeteret P. Mérimée: Colomba P. 1—48. Repeteret i Jung: Læsebog for Mellemklasser. P. 48—91 og 149—191. Repeteret det hele Grammatikpensum. Ekstemporeret i Colomba.

Latin. Af Hauchs Læsebog i Latin 3dje Afd. er læst S. 1—63 med Undtagelse af »Den gordiske Knude« og »To Carthaginierses Selvopofrelse«, Side 71—82 og 124—174. Af Ovids Metamorphoser ved Bloch (1895) er læst Stykkerne 1, 2, 4, 8, 13, 14.

15, 16. Formlæren er gennemgaaet efter Madvig. Der er i Reglen skrevet 2 ugentlige Stile med Benyttelse af M. Rasmussen: Latinske Eksamenstile.

Til Eksamen opgives:

Hauchs Læsebog Side 8—41 og 71—82 samt 142—167. Ovids Metamorphoser, Stykkerne 1, 2, 8, 15.

Græsk. Hude: Græsk Elementarbog II S. 4—36, 45—49 (= Stykker af Anabasis I 2—8, II 5, 6, IV 7, VII 3).

Homers Odyssee, tredje Sang (498 Vers). Berg og Hude: Græsk Formlære.

Religion. Gennemgaaet en Del af Apostlenes Gerninger. M. Pontoppidans »Taler til Ungdommen« ere oplæste og for en Del gjorde til Udgangspunkt for Samtaler om almindelige religiøse Spørgsmaal.

Historie. V. A. Bloch: Lærebog i Historien til Brug for Realskoler II. Fra den franske Revolution Bogen ud. A. Ræder: Lærebog i Oldtidens Historie. Forfra til Rom.

Geografi. P. Dahlberg: Lærebog i Geografi Nr. 1. Indledningen er læst og alle 5 Verdensdele repeterede.

Naturhistorie. Lützens Lærebog i Zoologi Nr. 2 og V. A. Poulsens Lærebog i Botanik. Stoffet er repeteret helt igennem med Forbigaaelse af enkelte af de med Petit trykte Former.

Matematik. Julius Petersen: Aritmetik og Algebra I § § 86—107. II § § 28—70. Julius Petersen: Plangeometri fra Cirkelperiferiens Deling Bogen ud. Det hele Pensum repeteret.

Regning. Anvendelse af Proportionslæren og Rentesregning.

Geometrisk Tegning. Anvendelse af de sædvanlig Konstruktionsmetoder og Arealsætningerne.

Naturlære. Prytz's Naturlære: Ligevægtslære og Bevægelseslære. Hele Bogen repeteret.

5te studerende Klasse.

Dansk. Paa Grundlag af Rønnings Literaturhistorie er den danske Literaturs Historie gennemgaaet (til noget ind i Rationalismens Tidsalder) Værker og Brudstykker af Værker af Hovedforfatterne. Hver anden Uge en Hjemmestil, i Almindelighed af historisk, literaturhistorisk eller reflekterende Indhold.

Oldnordisk. Wimmers Læsebog: Læst 79 Sider, deraf repe-

teret c. 25 Sider. Wimmers Grammatik gennemgaaet og indøvet ved Analyse.

Fransk. Læst c. 200 Sider i Jung: Noveller og Fortællinger af nyere franske Forfattere. Ekstemporeret i Baruel: Lectures historiques I. — I Jungs Stiløvelse I læst 53 Stk. med tilhørende Gram. Skrevet en ugentlig Stil efter Jungs Stiløvelse I (Nr. 83—104) og de første 10 Stk. i Giedes Stiløvelse.

Engelsk. Listov: The English Reader: Forskolen samt § 1—62 læst og repeteret. Jespersen: Engelsk Grammatik 2den Udg. til Verberne. Ekstemporeret af Hansen og Magnussen: Læsestykker ca. 20 Sider.

Religion. Gennemgaaet 3dje Trosartikel samt læst en Del i Apostlenes Gerninger.

Historie. Læst og repeteret Ræder: Lærebog i Oldtidens Historie 2. Udg. Middelalderen efter Starckes Lærebog i Historie X og Ottosen: Lærebog i Nordens Historie (indtil IV Afsnit Norge og Island).

Den sproglige Afdeling.

Latin. Poesi: Vergils Æneide 4de Bog. Horats Oder I 1. 2, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38. II. 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 20. III. 1, 2, 3, 8, 9, 13, 27, 30. IV. 15. Prosa: Cicero in Catil. I—IV. Livius. lib. XXX. Sallustius, Catilina cap. 1—51.

Rafns Literaturhistorie gennemgaaet. 1 Version ugentlig. 5 mundtlige Versioner. Mdv.'s Grammatik: gennemgaaet Formlæren. Syntaksen i Tilslutning til det læste.

Græsk. Bergs Udvalg af Xenophon m. fl. Stk. X—XV. Bergs Udvalg af Herodot Stk. I—X. Homers Odyssee Sang IX—X. Gennemgaaet Christensens Antikviteler.

Naturlære. Ellingers Lærebog i Fysik læst og repeteret.

Den matematiske Afdeling.

Matematik. Julius Petersen Aritmetik III. Julius Petersen: Trigonometri. Julius Petersen: Stereometri. Kap. I.

Naturlære. Petersen og Forchhammers Mekanik undtagen Bevægelseslære. Adam Paulsens Optik. Ellingers Lærebog i Varme. Det hele repeteret.

Verdenslitteraturhistorie. Se 6te stud. Klasse.

Fysiologi. Se 6te stud. Klasse.

6te studerende Klasse.

Dansk. Den danske Literaturs Historie fra Ewald og Wessel til c. 1870 (efter Rønnings Lærebog). Oehlenschläger er behandlet udførligere. Værker og Brudstykker af Værker af Hovedforfatterne ere læste og forklarede. Repetition af det forrige Aar læste Pensum. Hver anden Uge en Hjemmestil, i Reglen af reflekterende Indhold.

Oldnordisk. Af Wimmers Læsebog er læst c. 25 Sider. Der er repeteret 51 Sider. Wimmers Grammatik er gennemgaaet og indøvet. Hovedtrækkene af Sproghistorien ere gennemgaaede.

Til Eksamen opgives:

Af Wimmers Læsebog: S. 1—15, 26—36, 41—63, 114—118. Wimmers Grammatik.

Fransk. Med Forberedelse læst Resten af About: Le roi des montagnes, samt det meste af: Tartarin fra Tarascon af A. Daudet (Udg. af L. Heuer). Ekstemporeret i Baruël: Lectures historiques I. Skrevet Stile efter Larpens franske Stiløvelse og de gamle Eksamensstile. Repeteret største Delen af Grammatikken. Mundtlig Oversættelse fra Dansk efter Jungs Stiløvelse.

Engelsk. Hansen og Magnussen: Engelske Læsestykker til Ekstemporallæsning S. 17—58. Listov: The English Reader S. 62—95, samt hele Pensumet repeteret. Jespersens Grammatik fra Verberne og ud, samt den hele repeteret. Ekstemporeret af Dickens: A. Christmas Carol ca. 35 Sider.

Til Eksamen opgives:

Hansen & Magnussen: Engelske Læsestykker til Ekstemporallæsning S. 1—58. Listov: The English Reader S. 1—95.

Religion. Med nogen Benyttelse af Mørk Hansens mindre Kirkehistorie er gennemgaaet Partier af Middelalderens og den nyere Tids Kirkehistorie.

Historie. Otlosen: Nordens Historie. Starcke: Lærebog i Verdenshistoren 2den Del indtil den franske Revolution. Sammes: Den nyeste Tids Historie. Forskellige Afsnit repeteret.

Græsk Aandshistorie. Den græske Mytologi gennemgaaet og læst efter Sechers Mytologi. Undervisningen har stadig været ledsaget af Forevisning af Billeder. En Del af »Odysseen« er forelæst.

Almindelig Literaturhistorie. Verdenslitteraturhistorien gennemgaaet fra de ældste Tider til Shakespeare inklusive. Oplæst er foruden mindre Digte af Forfatterne følgende Hovedværker: Sudraka: »Vasantasena«, Kalidasa: »Sakuntala«, Dante: »Divina commedia«, de første Sange af »Helvede«, Cervantes: »Don Quixote«, de første 8 Kapitler af 1ste Del, Lope de Vega: »Kongen og Bonden«, Calderon: »Dommeren i Zalamea«, Shakespeare: »Hamlet«, »Othello«, »Stor Staahej for Ingenting«.

Den sproglige Afdeling.

Latin. Horats Breve I: 10, 18, 19 og 20 samt II: 2. Terents: Phormio. Seneca: Consol. ad Marciam. Vergils Æneide IV. Sallust: Catilina. Cicero: Lælius. Livius XXX, 1—8 inkl. Kinchs Antikviteter. Madvigs Grammatik fra § 281 ud. 1 Version om Ugen efter Henrichsens Opgaver. Til Ekstemporallæsning er benyttet: Curtius lib. III og lib. IV til Cap. XI. Livius 27. Henrichsens Opgaver. Seneca epist. 47.

Til Eksamen opgives:

Sallust: Catilina 40 Sider, Livius: XXIX, 1—4 incl. 5 Sider, ialt 45 Sider. Cicero II og III Tale mod Catilina 25 Kap., Cicero Cato Major IV—XII incl. 9 Kap., Seneca: Consol ad Marciam 26 Kap. ialt 60 Kap. Vergils Æneide IV. Horats's Oder, alt det læste. Horats Breve, alle de læste.

Græsk. Isokrates Panegyrik § 1—149. I Tregders Anthologi 569 Vers. Platon i Thriges Udvalg: Euthyfron. Apologien, Fædon P. 57 A til 64 A og 115 A—118 A, Lysis, Protagoras P. 310 A til 317 E., Symposion. Homers Iliade Sang I, II 1—483, III 1—83. Christensens Antikviteter, Sechers Mythologi og Literaturhistorie.

Naturlære. Petersen og Forchhammers Astronomi. Det hele Pensum repeteret.

Den matematiske Afdeling.

Matematik. Julius Petersen: Aritmetik III. Julius Petersen: Analytisk Plangeometri § 1—9. Seidelin: Projektionstegning. Som

Hjemmeregning ere alle tidligere Eksamensopgaver løste. Endelig er det hele Pensum repeteret.

Naturlære. Petersen og Forchhammers Mekanik. Ellingers Lærebog i Varme. Petersen og Forchhammers Astronomi fra »Solen« Bogen ud. Det hele Pensum repeteret

Fysiologi. Efter P. Berts »Livet« er mundtlig gennemgaaet Læren om Menneskelegemets Bygning (med Undt. af Nervesystemet).

Frihaandstegning.

I 3dje og 4de Fællesklasse er der tegnet ret- og krumlinjede Konturer efter »Kierkegaards Fortegninger.« I 5te og 6te Fællesklasse er der tegnet ret- og krumlinjede Figurer væsentligst efter »Hetsch's store Konturer«, i 6te Fællesklasse er der tillige tegnet simple Klodsformer. I 1ste Latin- og Realklasse samt 2den Realklasse er der af enkelte Elever tegnet »store Konturer«, og forøvrigt har Klassernes Elever tegnet »Klodser«.

Gymnastik.

I 1ste, 2den og 3dje Fællesklasse er i det væsentlige den svenske Gymnastik anvendt. I 4de, 5te og 6te Fællesklasse samt 1ste Latin- og Realklasse er der fortrinsvis anvendt dansk Gymnastik. I de øvrige Klasser er der anvendt Øvelser saavel efter dansk som efter svensk Mønster: desuden have de ældste Klasser haft Reckøvelser og Hugning.

Fælles Regler,

vedtagne af: *Borgerdydskolen i Helgolandsgade, Borgerdydskolen i København, Efterslægtsselskabets Skole, Frederiksberg Latin- og Realskole, Gammelholms Latin- og Realskole, Lyceum, Mariboets Skole, Nørrebros Latin- og Realskole, Schneekloth's Latin- og Realskole, Slomanns Skole og Østerbros Latin- og Realskole.*

Om smitsomme Sygdomme.

- 1) Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage Meddelelse derom.
- 2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden farlig Sygdom, vil det ubetinget være nødvendigt at forbyde alle Disciple fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse farlige Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest erklæres, at al Fare for Smitte er forbi.
- 3) Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at formene Disciplene fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes. Adgang til Skolen.

Om Skolebetalingen og Eksamensafgifter.

- 1) Ovennævnte Skoler, der have Dimissionsret til Universitetet, have fastsat samme Priser for Undervisningen i alle studerende og Realklasser. (Se Omslagets 3dje Side.)
- 2) For Brødre, der samtidig besøge Skolen, gives Moderation, saaledes at den ældste Broder betaler fuldt ud, den anden og tredje Broder hver 2 Kr. under fuld Betaling; den fjerde betaler intet.
- 3) Til Brændsel og Inventarium betaler hver Discipel 4 Kr. om Aaret.
- 4) For hver ny Discipel betales 4 Kr. i Indskrivningspenge.
- 5) Naar en Discipel forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, betales kun for den Maaned, hvori Sygdommen begynder, og for den følgende Maaned. Denne Regel finder ogsaa Anvendelse paa Disciple, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.
- 6) Af Dimittenderne (studerende og Realdisciple) betales Skolepenge til Skoleaarets Slutning, det er: til Juli Maanedes Udgang.
- 7) Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses Hovedeksamen eller Realafgangseksamen, betaler 20 Kr. For Afgangseksamen for studerende betales intet af den Discipel, der har bestaaet 4de Klasses Hovedeksamen ved samme

Skole; ellers betales 20 Kr. For Stempel paa Testimoniet betales 1 Kr.

- 8) En Privatist, der indstiller sig til:
- a. Tillægsprøve til Skolelærereksamen, betaler 10 Kr.
 - b. Tillægsprøve til Alm. Forberedelses-eksamen, sproglig — 11 —
matematisk — 9 —
 - c. Eksamen i Latin for Farmaceuter — 8 —
 - d. 4de Klasses Eksamen — 43 —
 - e. Afgangseks. for studerende, sproglig — 41 —
matematisk — 43 —
- Saafrømt Vedkommende som Privatist har taget 4de Kls. Eksamen ved en af de ovennævnte Skoler, sproglig — 31 —
matematisk — 33 —

Om Elevers Udmeldelse og Overflytning fra en Skole til en anden.

- 1) Udmeldelser maa ske med en fuld Maanedes Varsel; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og for den følgende. Indenfor et Skoleaar kan ingen Elev udmeldes senere end den 30te April.
- 2) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en Elev i en af de nævnte Latin- og Realskoler, der have Dimissionsret, kan han ikke ved at overflyttes til en anden af disse Skoler optages i en Klasse, der svarer til den, hvori Opflytning ved den anden var ham nægtet. Han maa derfor, naar han skal optages i en anden Skole, medbringe en Erklæring med Hensyn til Opflytning fra den Skole, han forlader (gælder for samtlige Latin- og Realklasser).
- 3) Udgaar en Elev paa Foranledning enten af Hjemmet eller af Skolen, fordi Hjemmet nægter at overholde de i ovenstaaende »fælles Regler« fastsatte Bestemmelser, kan vedkommende Elev ikke optages i nogen af de andre ovennævnte Skoler.

Ferierne

i næste Skoleaar ere af alle ovennævnte Skoler fastsatte saaledes (begge de angivne Dage medregnede):

Efteraaarsferie	$16/10$ — $19/10$
Juleferie	$23/12$ — $5/1$.
Paaskeferie	$29/3$ — $4/4$.
Pinseferie	$20/5$ — $28/5$.

Skolens Samlinger.

Af Gaver har Skolen modtaget til sin naturhistoriske Samling:

Et Albatrosnæb (O. Fogtmann, 1ste Realkl.)

Et Stykke indiansk Barktøj (H. Heydorn, 1ste Latinkl.)

En Stjernekorall (K. Johansen, 3dje Latinkl.)

En Hvepserede (P. Klee, 2den Realkl.)

En udstoppet Stormmaage og et fossilt Bladaftryk (E. Halse, 5te Fælleskl.)

Nogle Rovdyrskranier (P. Verdich, 6te Fælleskl.)

En Rokke (J. Lassen, 2den Latinkl.)

Nogle Æg, Fuglereder, Mineralier, Konkylier, Salamandre m. m. (ved Eleverne Sv. V. Petersen, E. Matthissen, J. Nielsen, H. Nisted, H. Fogtmann, L. Seligmann, S. Mørkeberg, N. Hansen, J. Thorlund.)

En udstoppet Pighaj (Hr. stud. pharm. Vermehren).

For disse Gaver bringe vi herved vor Tak.

Det sædvanlige Eftersyn er foretaget, og flere Genstande ere blevne monterede.

Næste Skoleaar bruges følgende Bøger:

6te studerende Klasse.

About: Le roi des montagnes; de Bøger, Klassen brugte i 5te studerende med Undtagelse af Jungs Noveller og Fortællinger. — *Spr.-hist. A/d.*: Franske Artiumsstile 1875—1895 ved E. Baruël. — Hansen og Magnussen: Engelske Læsestykker til Brug ved Ekstemporallæsning. — Starcke: Lærebog i Verdenshistorien for Real- og Latinskoler II. Del (1895). Sammes: Den nyeste Tids Historie (1894). Ottosen: Nordens Historie. — I Latin og Græsk bestemmes Bøgerne først senere. — Det nye Testament. — Mørk Hansen: Kortfattet Lærebog i Kirkehistorien. — Jul, Petersens og Forchammers Astronomi. — Ernst: Lærebog i Elektricitet og Magnetisme.

5te studerende Klasse.

S. Müller: Haandbog i den danske Literatur. Rønnings Literaturhistorie. Enkelte Forfatteres Værker (se 4de studerende Klasse). Wimmers oldnordiske Læsebog og Formlære. — Mérimée: Colomba. About: Le roi des montagnes. Baruël: Lectures hist. I. Sundby og Baruël: Dansk-fransk Ordbog. Jungs franske Stiløvelse I. (5te Udg.). Larpents franske Stiløvelse (2den Udg.). Jungs Grammatik. — Listov: The English reader. — Ræder: Lærebog i Oldtidens Historie (2den Udg. 1895). Starcke: Lærebog i Verdenshistorien for Real- og Latinskoler I. Del (1895). — Del nye Testament. Mørk Hansen: Kortfattet Lærebog i Kirkehistorien. — *Spr.-hist. Afd.*: Lunds Udgave af Vergils Æneide, I. Lembckes Udgave af Horats' Oder og Breve. Resten vil senere blive bestemt. Henrichsens Opgaver til Oversættelse fra Latin til Dansk, 1896. C. Thomsen: Stats- og Privatlivet i Oldtiden, udgivet af Kinck. Rafn: Hovedpunkter af den latinske Literaturs Historie. — Græsk: Hudes græske Syntaks. Rich. Christensen: Det græske Statsliv. Sechers græske Mytologi. Secher: Græsk Literaturhistorie. Forfatterværkerne blive senere opgivne Eleverne. — Prytz: Naturlæren. — Petersen og Forchhammer: Astronomi. — *Mat-nature. Afd.*: Jul. Petersen: Algebra I. og II. Jul. Petersen: Trigonometri, 3dje Udgave. Julius Petersens analytiske Plangeometri. Seidelins elementære Lærebog i Projektionstegning. Jul. Petersen & Forchhammer: Mekanisk Fysik. A. Paulsen: Optik. Ellinger: Varmelære. Petersen og Forchhammer: Astronomi. — P. T. Foldberg: Matematiske Eksamensopgaver.

4de studerende Klasse.

F. Christensen: Haandbog i den danske Literatur I. Senere et Par af Holbergs Komedier og et Arbejde af Oehlenschläger. — Simonsen & Kapers tyske Læsebog. Mohrs tyske Grammatik. — Prosper Mérimée: Colomba med Noter af Baruël og Michelsen. Jungs Grammatik. — Hauchs Lærebog i Latin, 3dje Afd. A. og B. Glossariet til samme. — Ovids Metamorphoser, udgivet af Bloch, 6te Oplag 95. Glossarium. Madvigs latinske Grammatik. — M. Rasmussen: Latinske Eksamenstile (1894). — V. A. Poulsen: Lærebog i Botanik. Lützens Lærebog i Zoologi, Nr. 2, nyeste Udgave. — Bloch: Lærebog i Historien, 2den Del. Thrige: Oldtidens Historie. — Dahlbergs større Lærebog i Geografi. — Jul. Petersen:

Aritmetik og Algebra I. og II. Jul. Petersen: Lærebog i Plangeometri. — Lomholt: Matematiske Eksamensopgaver. La Landes Logaritmetavle. — Det nye Testamente. Angers og Rindoms Katekismus. — *Spr.-hist.* Græsk. Hude: Græsk Elementarbog II. Homers Odyssee I IV. (Trojels Udg.) Et græsk Leksikon (helst Bergs 2den Udgave). — Et Atlas over den gamle Verden. — *Mat.-naturv.*: Ellingers mindre Lærebog i Fysik.

3dje studerende Klasse.

S. Müller: Den nordiske Mytologi. F. Christensen: Haandbog i dansk Literatur, 1ste Del. Dansk Sproglære af Schneekloth, 6te Udgave. — Simonsen og Kaper: Tysk Lærebog (sidste Udg.). Mohrs Grammatik. — Jung: Fransk Lærebog for Mellemklasserne. Prosper Mérimée: Colomba med Noter af Baruel og C. Michelsen. Jungs Grammatik. — Hauchs Lærebog i Latin, 2den Afd. Madvigs latinske Grammatik. — Angers og Rindoms Katekismus. Angers Bibelhistorie. Det nye Testamente. Salmebogen med Tillæg. — V. A. Poulsen: Lærebog i Botanik. Lützens Lærebog i Zoologi Nr. 2 (nyeste Udgave). — Blochs Lærebog i Historien, 2den Del, 5te Oplag. — Dahlbergs større Lærebog i Geografi. — Jul. Petersens Lærebog i den elementære Plangeometri. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra I. og II. La Landes Logaritmetavle. Bokkenheuser: Regnebog for Mellemklasserne. — *Spr.-hist.*: Græsk: Hude: Græsk Elementarbog. Berg & Hude: Græsk Formlære. — *Mat.-naturv.*: Prytz Naturlære.

4de Realklasse.

Borchsenius og Winkel-Horn: Danske Læsebøger, se 3dje Realklasse, samt nogle Værker af danske Forfattere. Dansk Sproglære af Schneekloth, 6te Udg. — Simonsen og Kaper: Tysk Lærebog. Ankjærs Formlære. Ipsens tyske Grammatik. — Jung: Fransk Lærebog for Mellemklasser (3dje Udg.) Marmier: Histoires scandinaves et allemandes. Jungs franske Grammatik. — Jespersen: Engelsk Læsning for Mellemklasser I. Boysen: Engelske Digte, 2den Udg. Nissen: Opgaver til engelske Versioner, 3dje Udgave. Jespersen: Engelsk Grammatik, (2den Udg.) Et engelsk Leksikon (helst Rosings). — Blochs Lærebog i Historien, 1ste og 2den Del. — Dahlbergs større Geografi. — V. A. Poulsen: Lærebog i Botanik. Lützens Lærebog i Zoologi, Nr. 2, nyeste Udgave. — Ellingers Fysik. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I. og II.

Jul. Petersens Lærebog i den elementære Plangeometri. La Landes Logaritmetavle. Knud Christensen: Regnebog for Realskolernes øverste Klasser. — Lomholt: Matematiske Eksamensopgaver. — Det nye Testamente. Angers og Rindoms Katekismus.

3dje Realklasse.

Dansk Sproglære af K. A. Schneekloth, 6te Udgave. Borchsenius og Winkel-Horns Læsebog for de højere Klasser samt den for Mellemklasserne (se 2den Kl.). — Simonsen og Kaper: Tysk Læsebog (sidste Udg.). Ankjærs Formlære. — Jungs franske Grammatik. Jung: Fransk Læsebog for Mellemklasserne, 3dje Udgave. Senere Marnier: Histoires scandinaves et allemandes. Jungs Grammatik. — O. Jespersen: Engelsk Læsning for Mellemklasser. I Bind. Jespersen: Engelsk Grammatik. Nissens Opgaver til engelsk Version (3dje Udgave). Boysen: Engelske Digte, 2den Udgave. Et engelsk Leksikon (helst Rosings). — Angers og Rindoms Katekismus. Luthers lille Katekismus. Angers Bibelhistorie. Det nye Testamente. Salmebogen med Tillæg. — Bloch: Lærebog i Historien, 2den Del, 5te Oplag. — Dahlberg: Større Lærebog i Geografi. — V. A. Poulsen: Lærebog i Botanik. Lützens Lærebog i Zoologi, Nr. 2 (nyeste Udgave). Jul. Petersen Aritmetik og Algebra I. og II. Jul. Petersens Lærebog i den elementære Plangeometri. Bokkenheuser Regnebog for Mellemklasserne. Prytz: Naturlæren.

2den studerende og 2den Realklasse.

Borchsenius og Winkel-Horn: Dansk Læsebog for Mellemklasserne. Dansk Sproglære af K. A. Schneekloth, 6te Udgave. — Kapers tyske Læsebog. Ankjærs Formlære. — Jung: Fransk Læsebog for Mellemkl., sidste Udg. Jungs franske Grammatik. — Angers Bibelhistorie. Luthers lille Katekismus. Angers og Rindoms Katekismus. Det nye Testamente. Salmebog med Tillæg. — Blochs Lærebog i Historie, 1ste Del. — Dahlbergs større Lærebog i Geografi. — V. A. Poulsens Lærebog i Botanik. Lützens Lærebog i Zoologi Nr. 2, nyeste Udg. — Jul. Petersens Lærebog i den elementære Plangeometri, sidste Udgave. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I. Bokkenheuser Regnebog for Mellemkl. — Andersen: To- og trestemmige Sange til Skolebrug 4de Samling. — Andersen: Træffe- og Taktøvelser.

2. L.: Hauch: Lærebog i Latin, 1ste Afd., 2den Udg. og 2den Afd., 2den ændrede Udg. 1895. Madvigs latinske Grammatik.

2. R.: Kr. Brekke: Lærebog i Engelsk for Begyndere. — Kapers tyske Stiløvelser for Begyndere.

1ste studerende og 1ste Realklasse.

Borchsenius og W.-Horn: Dansk Læsebog for Mellemklasser. Dansk Sproglære af K. A. Schneekloth, 6te Udg. — Kapers tyske Læsebog for Mellemkl. Ankjærs Formlære. Kapers tyske Stiløvelser for Begyndere. — C. Michelsen: Fransk for Mellemklasser. Jungs franske Grammatik, sidste Udg. Et fransk-dansk Leksikon (Sicks). — Angers Bibelhistorie. Salmebog med Tillæg. Anger og Rindoms Katekismus, Luthers lille Katekismus. — Bloch: Lærebog for Realskoler, 1. Del. Erslev: Historisk Atlas. — Dahlbergs større Lærebog i Geografi. — V. A. Poulsens lille Plantelære. Lützens Lærebog i Zoologi, Nr. 2, nyeste Udg. — Jul. Petersen: Plangeometri (1896). Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I. — F. Andersen: To- og trestemmige Sange til Skolebrug, 4de Samling. F. Andersens Træffe- og Taktøvelser.

1 L.: Hauch: Lærebog i Latin, 1ste Afd. 2den Udg.

1 R.: Kr. Brekke: Lærebog i Engelsk for Begyndere.

6te Fællesklasse.

F. Christensen: Dansk Læsebog I. Del. Dansk Sproglære af K. A. Schneekloth, 6te Udg. (med de nye af Ministeriet anbefalede grammatiske Betegnelser). — Kapers tyske Læsebog for Mellemklasser. Kapers tyske Stiløvelser for Begyndere, 3. Udg. Ankjærs Formlære. Et tysk Leksikon (Kapers). — Fransk for Begyndere af Carl Michelsen. Jung: Fransk Læsebog for Begyndere 3dje Udg. Jungs Grammatik (6te Udg.). — Chr. Møllers Bibelhistorie. Luthers lille Katekismus. Salmebog med Tillæg. — Blochs mindre Lærebog i Historien. Bloch: Lærebog i Historien for Realkl. I. 1895, 6te Oplag. Erslev: Historisk Atlas. — Dahlbergs mindre Geografi. — Poulsens lille Plantelære. Lützens Zoologi Nr. 2, nyeste Udgave. Andersen: To- og trestemmige Sange til Skolebrug, 4de Samling. Andersens Træffe- og Taktøvelser.

5te Fællesklasse.

Dansk Læsebog af Agerskov m. fl., 3dje Afdeling. — Listovs tyske Elementarbog. Kapers tyske Læsebog for Mellemkl., 3dje

Udg. Ankjærs tyske Formlære. — Fransk for Begyndere af Carl Michelsen, sidste Udg. — Carl Møllers Bibelhistorie. Glahns bibelske Sange og Salmer. — Langsted: Fædrelandets Historie, 2den Udg. Blochs mindre Lærebog i Historien. — Dahlbergs mindre Geografi. Et Atlas. — F. Andersen: Sangbog, 4de Samling. Andersens Træffe- og Taktøvelse.

4de Fællesklasse.

Læsebogen opgives senere. Boysen: Danske Retskrivningsøvelser, sidste Udg. — Sarauws tyske Elementarbog. — Bredsdorffs Bibelhistorie for mindre Børn, 1892. Glahns bibelske Sange og Salmer. — Ottosen: Danmarkshistorie. — Dahlbergs mindre Lærebog i Geografi. Et Atlas. — F. Andersen: To- og trestemmige Sange til Skolebrug, 3dje Samling. F Andersens Træffeøvelser.

3dje Fællesklasse.

K. A. Schneekloth: Dansk Læsebog for det tredje Skoleaar, 3dje Udg. — Boysen: Danske Retskrivningsøvelser, sidste Udg. — Krohns Geografi. Et Atlas. — Bredsdorffs Bibelhistorie for mindre Børn (1892). — Glahns bibelske Sange og Salmer. — H. Schneekloths Regnebog, 1ste Del.

2den Fællesklasse.

K. A. Schneekloth: Dansk Læsebog for det andet Skoleaar, 4de Udg. Boysen: Danske Retskrivningsøvelser, sidste Udg. — H. Schneekloths Regnebog, 1ste Del. — Et Atlas.

1ste Fællesklasse.

Sidste Udg. af K. A. Schneekloths »ABC og Læsebog for det første Skoleaar« (nyeste Retskrivning). — Desuden medbringes: Svamp med Voksdugs Svampepose, Pennal med Griffel, Madkasse med Baand, Gymnastiksko i Pose, alt — ligesom Overtøj og Hue — mærket med tydeligt Navn.

Tavlerne faas i den bestemte Størrelse og Udstyrelse hos Boghandler Bang, Vesterbrogade 60.

Eleverne i 4de—6te stud. Klasse anskaffe hver en Huggert, Handske og en Maske; de øvrige Rekvisiter leverer Skolen til Afbenyttelse.

For dem, der skulle anskaffe et Atlas, anbefales *Dahlbergs* som hensigtsmæssigt og billigt

NB. *Eleverne bør ikke skrive deres Navne i de ny anskaffede Bøger, før disse ere bletne foreviste paa Skolen.*

Afgangseksamen vil blive afholdt i Slutningen af Juni og Begyndelsen af Juli.

Den mundtlige Del af **Skolens Aarsprøve**, hvorover Skemaet (kan senere afhentes hos Skolens Pedel) bliver meddelt Eleverne, afholdes fra den 4de til den 9de Juli.

Nye Elever bedes indmeldte inden **Udgangen af Juni** (hver Skoledag Kl. 11—12): de prøves **Lørdag den 9de Juli Kl. 12 præc.**

Elever, som indmeldes efter den 9de Juli, prøves **Fre- dagen den 19de August, Kl. 12 præc.**

Lørdagen den 9de Juli Kl. 5 Efterm. foretages **Censur og Opflytning** for 4de—6te Fællesklasse og for alle Latin- og Realklasser.

Meddelelsesbøgerne udleveres til 1ste, 2den og 3dje Fælles- klasse paa deres sidste Eksamensdag, hvorefter **Sommerferien** for disse Klasser begynder.

Undervisningen i det nye Skoleaar begynder **Fredagen den 19de August Kl. 11.**

Til at overvære de forskellige Prøver indbydes Elevernes Forældre og hvem der ellers maatte interessere sig for Skolen.

Frederiksberg i Maj 1898.

A. H. Villerme Larpent,

(træffes i Reglen hver Dag efter Kl. 5 i sit Hjem, Uraniavej 5).

K. A. Schneekloth,

(træffes hver Skoledag, ogsaa i Eksamenstiden, Kl. 11—12 og i Reglen Kl. 5—6).

Skolebetalingen.

Iste Fællesklasse 6 Kr., 2den 8 Kr., 3dje og 4de 10 Kr., 5te og 6te 12 Kr., 1ste og 2den studerende og Realklasse 14 Kr., 3dje og 4de studerende og Realklasse 16 Kr., 5te og 6te studerende Klasse 18 Kr.

Af Brødre, der samtidig besøge Skolen, betaler den ældste fuldt ud, den anden og tredje hver 2 Kr. under fuld Betaling, den fjerde betaler intet.

Til Brændsel og Inventarium o. s. v. betales af hver Discipel 4 Kr. om Aaret (2 i November, 2 i Februar) og for Træ o. l. til Sløjd 1 Kr. om Aaret af Eleverne i de Fælles-Klasser og 1 Kr. 50 Øre i de Latin- og Realklasser, som deltage heri.

For nye Disciple betales 4 Kr. i Indskrivning.

Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses Aarsprøve eller Realafgangsprøven, betaler 20 Kr. + 1 Kr. for Stempel.

For Afgangsprøven for studerende betales intet af de Disciple, som have bestaaet 4de Klasses Aarsprøve her ved Skolen, ellers betales der 20 Kr.
